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uvoD

Tato zprava je vyhotovena v souladu s pozadavky dokumentu systéemu managementu RP-sp-22-01,
vydani €. 9 a osnovou stanovenou v jeho pfiloze €. 9.3 — Z-03-RP-sp-22-01.

POJMY, ZKRATKY, DEFINICE

Veli¢ina Jednotka | Komentar

A, 2%, [Bg.kg?] hmotnostni aktivita radia Ra-226

Auu (Bq.kg] ihzr;];t;gstni aktivita (pfirodniho) uranu, vyskytujiciho se ve smési

An,2%8y [Bg.kg?] hmotnostni aktivita uranu U-238

AsaL (Bq.m?] ggcjréerr;?aﬁgtivita povrchového znecisténi radionuklidy emitujicimi

As?%Ra gBqur:I]Z 28| aktivita radia Ra-226 v prasném spadu

AvaL (Bq.m] <v)bjemov_é ?k’tivita’ vsm’ési dlouhodobych radionuklidd uran-radiové
fady emitujicich zareni alfa ve vzduchu

Ay %, [Bq.I? objemova aktivita radia Ra-226

Ay 2265,P [Bq.l objemova aktivita radia Ra-226 odpovidajici pfirodnimu pozadi

Avu [Bq.I"] objemova aktivita (pfirodniho) uranu

Ay2%8y [Bq.I? objemova aktivita uranu U-238

CRPO - Centralni registr profesnich ozareni

Csu gggdm]z 8 | koncentrace uranu v prasném spadu

Cvu [mg.I"] objemova koncentrace uranu

Cv.f [mg.I*] objemova koncentrace uranu odpovidajici pfirodnimu pozadi

Ccbv - gistirna dainich vod

CIA - Cesky institut pro akreditaci

Csbv - Cerpaci stanice drenaznich vod

CSN - Ceska statni norma

D, [UGy.h?Y] davkovy pfikon zafeni gama

E [MSv] osq?ni’efe’ktivniodévka., cgz je §ouéet ef_evkti’vnich fjvévgk ze zevniho
ozdareni a uvazku efektivnich davek z vnitfniho ozareni

EaL [mSv] l]valzek, (vafektivnl'_ dé’vlfy z ipvhal’ace dlouhodobych radionuklidd uran-
radiové fady emitujicich zafeni alfa

Eqg [MSv] efektivni davka ze zevniho ozareni (zafenim gama)

Eine [mSv] uvazek efektivni davky z ingesce (vody, potravin)

EkoL [mSv] kolektivni efektivni davka

EiLe [mSv] uvazek efektivni davky z inhalace produktt pfemény radonu Rn-222

EOAR [Bg.m=] ekvivalentni objemova aktivita radonu Rn-222

Hx [uSv.h?] pFikon fotonového davkového ekvivalentu

CHKU - chemicky koncentrat uranu

CHU - Chemicka Gpravna

Ingesce - pfijimani vody nebo potravy

Inhalace - vdechovani

4 - ionizujici zafeni
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KLe [ud.m3] koncentrace latentni energie produkti pfemény radonu Rn-222
KP - kontrolované pasmo
Monitorovaci B ukazatel nebo kritérium, jehoZ pFekroCeni nebo nesplnéni
uroven je podnétem k zahajeni €innosti nebo opatfeni
matematické vyjadreni stanoveného kritéria SUJB pro uvolfiovani
Nerovnost - . S vy . v v . ,
radioaktivni latky z pracovisté uvedené v pfislusném rozhodnuti
OAR [Bg.m?] objemova aktivita radonu Rn-222
oD - osobni dozimetr
OE - oddéleni ekologie
OSL - opticky stimulovana luminiscence
0.z - odstépny zavod
p. p. ?2Rn - produkty pfemény radonu Rn-222
22°Ra - radium Ra-226
druh atom, které maiji stejny pocet proton(, stejny pocet neutrond,
Radionuklid - stejny energeticky stav a které podléhaji samovolné zméné
ve sloZeni nebo stavu atomovych jader
RC - regionalni centrum

Reprezentativni
osoba

reprezentativni osobou se rozumi jednotlivec z obyvatelstva
zastupujici modelovou skupinu fyzickych osob, které jsou z daného
zdroje a danou cestou nejvice ozafovany

222Rn - radonu Rn-222

RI - provoz Rozna |
radiaéni ochrana; systém technickych a organizaénich opatfeni

RO - k omezeni ozafeni fyzické osoby a k ochrané Zivotniho prostfedi
pred ucinky ionizujiciho zareni

RP _ radiaCni pracovnik, kazda fyzicka osoba vystavena profesnimu
ozareni

SAN - stfedisko sanaci

SD stfedisko dopravy

s. p. statni podnik

suJB Statni ufad pro jadernou bezpecénost

SUJCHBO, v.v.i Sitatnl us}gv Jaderne, chemické a biologické ochrany, vefejné
vyzkumna instituce

SZLAB Stiedisko zku$ebnich laboratofi 0. z. GEAM

TLD - termoluminiscencni dozimetr

8y - uran U-238

UnaT - (alternativné U) uran pfirodni, vyskytujici se ve smési svych izotopu

VCA technologicka voda z uzavieného okruhu vod na provozu CHU

VK vétraci komin

VOJ vnitfni organizacni jednotka

vou vnitfni organizacéni Gtvar

VU - vy$etfovaci Uroveri
kapalna nebo plynna latka vypousténa do Zivotniho prostiedi, ktera

Vypust B obsahuje radionuklidy v mnozstvi nepfevysujicim uvolfiovaci urovné

nebo vypousténa do Zivotniho prostfedi za podminek uvedenych
v povoleni k uvolfiovani radioaktivni latky z pracovisté
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ZBZS Zavodni barnska zachranna stanice
Z20Z zvlastni odborna zpusobilost
ZU zasahova Uroven
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1 ORGANIZACNI A LEGISLATIVNi ZAJISTENi RADIACNi OCHRANY

1.1 Organizaéni zajisténi

a)

b)

Osobni monitorovani a monitorovani pracovist bylo v roce 2022 zajiStovano Strfediskem
zkuSebnich laboratofi 0. z. GEAM v rozsahu stanoveném v programu monitorovani.

Osobni monitorovani bylo realizovano osobnimi dozimetry ALGADE a osobnimi dozimetry
OSL.

Dodani systému OD OSL a vyhodnocovani provadi Sluzba osobni dozimetrie VF, a. s. Cerna
Hora.

Vyhodnocovani osobnich dozimetr(i ALGADE je smluvné zajistovano v SUJCHBO, v.v.i.

Povoleni monitorovani pracovisté a jeho okoli vrozsahu stanoveném v programu
monitorovani, zajistované jako sluzba pro provozovatele pracovisté lll. kategorie, bylo vydano
rozhodnutim SUJB.

SZLAB zajistuje tuto Cinnost podle schvalenych metodik, resp. Standardnich operacnich

postupl. Jsou to prfedevsim:

SOP ¢&. 07 —Méreni davkového prikonu zafeni gama a pfikonu fotonového davkového
ekvivalentu

SOP ¢. 10 — Odbér vzorku ovzdusi v pracovnim prostredi

SOP ¢&. 12 — Méfeni povrchového znecisténi radionuklidy alfa (AsaL)

SOP &. 16 — Stanoveni objemové aktivity alfa v prachu a aerosolu

SOP €. 34 — Méfeni objemové aktivity radonu (OAR)

SOP &. 38 — Stanoveni EOAR ve venkovnim prostfedi — metoda BUHS

SOP &. 39 — Stanoveni koncentrace latentni energie produkt pfemény radonu — K.g

SOP €. 43 — Odbér vzdusniny a stanoveni uranu a radia ve vydusich z provozu chemické
Upravny

SOP &. 58 — Odbér vzorkl vzduchu pro stanoveni objemové aktivity radonu (OAR)

SOP €. 62 — Méfeni plo$né aktivity povrchové kontaminace radionuklidy emitujicimi zafeni alfa
(ASAL) a beta (BSAL)

V popisu metodik je uvedena i pouzivana pfistrojova technika.

Odpovédni zaméstnanci provadéjici sluzbu k zajisténi monitorovani maji platna opravnéni
zvlastni odborné zpulsobilosti k vykonavani Cinnosti zvlasté dualezitych z hlediska radiacni
ochrany.

SZLAB je organizacné zaclenéno do Uuseku vedouciho provozu Chemicka upravna.

Vedouci stfediska pfimo fidi referat chemickych laboratofi a referat dozimetrie. Pracovnici
referatu dozimetrie provadéji pfedevsim monitorovani pracovist, a to pracovist v podzemi dolu
i vS8ech povrchovych pracovist v ramci od$tépného zavodu. Dale zajistuji chod Casti systému
osobni dozimetrie, tzn. zpracovavani pozadavkl na nakup spotfebniho materialu a nahradnich
dild, pravidelné kontroly chodu vSech dozimetrl, drobné opravy dozimetrd, vymeény
a pfedavani méficich hlavic vSech dozimetrd k vyhodnoceni a zpracovavani vysledkl osobni
dozimetrie.

Stfedisko zku$ebnich laboratofi 0. z. GEAM je akreditovano CIA, o.p.s. Praha pod &islem
1306.2 podle CSN EN ISO/IEC 17025:2018.

Veskera pfistrojova technika stfediska je v souladu s metrologickym zakonem €. 505/1990 Sb.
ve znéni pozdéjSich predpisu.

Stredisko je pro zajistované Cinnosti dostate¢né vybaveno technickym zafizenim, pfistroji
a jejich pfisluSenstvim pro vzorkovani a méfeni veli€in ionizujiciho zafeni, dale osobnimi
vozidly, pocitaci s pfisluSenstvim a dalSi kancelafskou technikou.

Monitorovani vypusti a okoli bylo zajistovano oddélenim ekologie 0. z. GEAM.
Odbéry vzorku a analyzy byly provadény Strfediskem zkusebnich laboratofi. SZLAB zajistuje
tuto Cinnost podle schvalenych metodik, resp. Standardnich operacnich postupu.
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1.2

1.3

Jsou to prfedevsim:

SOP ¢. 02 — Stanoveni uranu

SOP &. 06 — Stanoveni objemové aktivity 2°Ra ve vodach

SOP &. 09 — Odbér vzorkl ovzdusi v zivotnim prostredi

SOP ¢. 20 — Odbéry vzorkl povrchovych vod

SOP &. 26 — Odbér a stanoveni prasného spadu, stanoveni radia a uranu v praSném spadu
SOP &. 30 — Odbéry vzorkt odpadnich vod

SOP ¢. 32 — Odbéry vzorkl podzemnich vod

SOP &. 43 — Odbér vzdusniny a stanoveni U a Ra ve vydusich z provozu ZCHU
SOP &. 58 — Odbér vzorkl vzduchu pro stanoveni objemové aktivity radonu (OAR)
CSN 757626 — Stanoveni objemové aktivity 21°Po

V popisu téchto metodik je uvedena i pouzivana pfistrojova technika.
Néktera méreni a analyzy zajistovaly i laboratofe SUJCHBO, v.v.i. Kamenna.

c) Zaijisténi soustavného dohledu nad radia¢ni ochranou je feSeno smérnici SM-GEAM-03-02,
ve které je Ing. Jifi Jez ustaven dohliZejici osobou pro 0. z. GEAM.

Realizace programu monitorovani

V8echna planovana méfeni byla v ramci programu monitorovani spinéna.

Seznam pracovist v ramci podzemi dllniho provozu Rozna | a seznam ostatnich pracovist
a méficich mist v podzemi dolu byl pribézné aktualizovan. P¥i zfizovani novych pracovist,
provadéni rekonstrukci, oprav, stavebnich a zemnich praci v ramci sledovanych ¢i kontrolovanych
pasem o. z. byl vzdy stanoven zplsob monitorovani pfi provadéni téchto ohlasenych akci.

Podminky novych rozhodnuti SUJB byly zapracovany do planG odbé&rii vzork(i v ramci
monitorovani vypusti a monitorovani okoli.
Zmény programu monitorovani v hodnoceném obdobi

Monitorovani je provadéno dle programu monitorovani statniho podniku DIAMO, odstépny zavod
GEAM Dolni Rozinka.

V hodnoceném obdobi bylo postupovano dle:

Programu monitorovani, Monitorovani pracovisté a osobni monitorovani — vydani
€. 19 (SPP-GEAM-09-01-05) s ucinnosti od 30. 4. 2021.
Programu monitorovani, Monitorovani pracovisté a osobni monitorovani — vydani

€. 20 (SPP-GEAM-09-01-05) s ucinnosti od 1. 7. 2022.

Programu monitorovani, Monitorovani vypusti — vydani ¢ 22 (SPP-GEAM-09-01-01)
s ucinnosti od 1. 1. 2022.

Programu monitorovani, Monitorovani okoli — vydani €. 22 (SPP-GEAM-09-01-03) s ucinnosti
od 1. 1. 2022.
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1.4 Rozhodnuti SUJB

Tabulka €. 1-1 ]
Prehled rozhodnuti SUJB

p.¢. Pfedmét rozhodnuti (povoleni) Cislo jednaci Ze dne Platnost do | Poznamka

Komentar k tabulce: )
V roce 2022 nebylo vydano Zadné rozhodnuti SUJB vztahujici se k programu monitorovani.
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2 OSOBNi MONITOROVANI

Osobni monitorovani bylo realizovano osobnimi dozimetry ALGADE a OSL.

Dozimetry ALGADE dodava firma ALGADE, Bessines-sur-Gartempe, Francie. Zakladem
a principem OD ALGADE je kontinualni odbér vzduchu v dobé, kdy OD neni umistén v nabijecim
stojanu. V dobé provozu je OD umistén na opasku zaméstnance. Vyhodnocovani osobnich
dozimetrdt ALGADE bylo smluvné zajistovano v SUJCHBO, v.v.i. Kamenna.

Na nékterych pracovistich o. z. se pouzivalo pro osobni monitorovani efektivnich davek ze zevniho
ozareni zafenim gama osobnich dozimetrl OSL (Opticky Stimulovana Luminiscence), dodavanych
a vyhodnocovanych firmou VF, a.s., Cerna Hora.

Zpusob monitorovani je stanoven v programu monitorovani. Pravidelné mési¢né byly
vyhodnocovany efektivni davky z jednotlivych slozek ionizujiciho zafeni a celkova efektivni davka
u jednotlivych radiacnich pracovniki kategorie A.

Viysledky efektivnich davek pracovnikd byly predavany CRPO SUJB na zakladé ,Dohody
0 provadéni osobni dozimetrie zaméstnancl o. z. GEAM* mezi o. z. GEAM Dolni Rozinka
a SUJCHBO, v.v.i. Kamenna, ktery provadi vyhodnocovani osobni dozimetrie.

Odhady efektivnich davek radiaénich pracovniki kategorie B provadi dozimetrie SZLAB
na zakladé vysledkd monitorovani pracovist a Casu straveného pracovnikem na pracovisti.
Vysledky (odhady efektivnich davek) byly pravidelné, jednou za Ctvrtleti, pfedavany odpovédnym
vedoucim pracovnikim a archivovany na SZLAB.

2.1 Pocet radia¢nich pracovniku kategorie A

V pribéhu roku 2022 pracovalo v kontrolovanych a sledovanych pasmech odstépného zavodu
GEAM celkem 169 kmenovych radiaénich pracovnik(l kategorie A. Tento pocet je 0 5 zaméstnanct
vySSi nez v obdobi minulém.

Dale v pribéhu roku 2022 pracovalo v kontrolovaném pasmu v podzemi dolu Rozna | celkem

101 zaméstnancu cizich organizaci. Tento pocet je 0 5 zaméstnancu vy$Si nez v minulém roce.
2.2 Pocet radia¢nich pracovniku kategorie B

Na pracovistich od$tépného zavodu pracovalo v roce 2022 celkem 218 radiacnich pracovniku

kategorie B. Tento pocet je 0 10 zaméstnancl mensSi nez v minulém roce.

2.3 Prumérna, maximalni a kolektivni efektivni davka

Tabulka €. 2-1
Pracovnici kategorie A: Primérna, maximalni a kolektivni efektivni davka
Pocet Roéni efektivni davka [mSv]
Pracovisté Rok radiacnich N C s —
pracovniku prumerna maximalni kolektivni
2022 218 1,7 7,8 363
2021 219 1,7 7,9 377
Podzemi 2020 184 2,2 10,9 408
2019 193 2,3 10,0 448
2018 205 2,2 11,1 457
2022 52 2,4 4,1 126
2021 51 2,0 3,1 101
Povrch 2020 51 2,0 2,8 100
2019 55 2,0 3,0 112
2018 50 2,1 3,1 106

Rocni limit: 20 mSv.
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Komentar k tabulce:
Pramérna rocni efektivni davka je vypoctena jako podil kolektivni rocni efektivni davky a poctu
radiacnich pracovniku.

Tabulka €. 2-2
Pracovnici kategorie A: Ro¢ni uvazky efektivni davky z inhalace kratkodobych produktu
femény radonu

Pocet Ro¢ni uvazek efektivni davky [mSv]

Pracovisté Rok radiacnich . e N -
pracovniku pramérny maximalni kolektivni

2022 218 0,5 2,9 102

2021 219 0,3 2,0 75

Podzemi 2020 184 0,9 9,5 163

2019 193 1,0 6,5 191

2018 205 0,9 5,4 175

2022 52 1,1 2,6 58

2021 51 0,6 15 30

Povrch 2020 51 0,6 1,2 30

2019 55 0,6 1,0 31

2018 50 0,7 1,6 36

Komentar k tabulce:

Pramérny ro¢ni tvazek efektivni davky je vypocten jako podil kolektivniho roéniho avazku efektivni
davky a poctu radiacnich pracovniku.

Na zékladé Oznameni SUJB o prijeti novych davkovych konverznich faktort (DKF) pro stanoveni
efektivni dévky z radonu pfi profesnim ozareni v CR, zvefejnéného 4. 1. 2022, byl s ucinnosti od
1. 1. 2022 stanoven novy odvozeny limit za kalendafni rok 8 mJ pro roéni prijem latentni energie
produktt pfemény radonu. Dusledkem této zmény je skokové zvySeni rocniho Gvazku efektivni
davky z inhalace kratkodobych produktt pfemény radonu.

Tabulka €. 2-3
Pracovnici kategorie A: Roéni efektivni davky ze zevniho ozareni zarenim gama
Pocet Rocéni efektivni davka [mSv]
Pracovisté Rok radiacnich o L Cn -
pracovniki prameérna maximalni kolektivni
2022 218 1,0 6,6 213
2021 219 11 6,6 232
Podzemi 2020 184 1,0 6,1 188
2019 193 1,1 6,6 213
2018 205 1,1 6,6 230
2022 52 0,5 0,6 27
2021 51 0,6 0,7 29
Povrch 2020 51 0,6 0,6 29
2019 55 0,5 0,8 30
2018 50 0,6 0,6 28

Komentar k tabulce:
Pramérna rocni efektivni davka je vypoctena jako podil kolektivni rocni efektivni davky a poctu
radiacnich pracovniku.
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Tabulka €. 2-4
Pracovnici kategorie A: Roéni Gvazky efektivni davky z inhalace dlouhodobych
radionuklidii uran-radiové rady emitujicich zareni alfa

Pocet Roéni uvazek efektivni davky [mSv]

Pracovisté Rok radiacnich C o L
pracovnikii prameérny maximalni kolektivni

2022 218 0,2 1,7 50

2021 219 0,3 25 72

Podzemi 2020 184 0,3 1,7 58

2019 193 0,2 1,6 45

2018 205 0,3 2,0 55

2022 52 0,8 1,2 41

2021 51 0,8 1,3 42

Povrch 2020 51 0,8 1,2 41

2019 55 0,9 2,0 51

2018 50 0,9 1,1 43

Komentar k tabulce:
Pramérny ro¢ni tvazek efektivni davky je vypocten jako podil kolektivniho ro¢niho Gvazku efektivni
davky a poctu radiacnich pracovnika.

Tabulka €. 2-5
Pracovnici kategorie A: Podil jednotlivych sloZek na celkové efektivni davce za rok

Rocéni efektivni davka
Pracovisté Rok Uvazek efektivni uvazek efektivni efektivni davka ze
davky z pfijmu dl. o davky z pfijmu zevniho ozareni
[%] P. p. #2Rn [%] [%]
2022 14 28 58
2021 19 20 61
Podzemi 2020 14 40 46
2019 10 42 48
2018 12 38 50
2022 32 46 22
2021 42 30 28
Povrch 2020 41 30 29
2019 45 28 27
2018 40 34 26

Komentar k tabulce:

Tabulka ukazuje procentualni podil jednotlivych sloZzek ionizujiciho zareni na celkové efektivni
davce.

Na zékladé Oznameni SUJB o pfijeti novych davkovych konverznich faktori (DKF) pro stanoveni
efektivni davky z radonu pfi profesnim ozéreni v CR, zvefejnéného 4. 1. 2022, byl s ucinnosti od
1. 1. 2022 stanoven novy odvozeny limit za kalendafni rok 8 mJ pro ro¢ni prijem latentni energie
produktta pfemény radonu. Dusledkem této zmény je skokové zvySeni podilu dvazku efektivni
davky z pfijmu kratkodobych produktt pfemény radonu na celkové efektivni davce.
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Tabulka €. 2-6
Pracovnici kategorie B: Primérna, maximalni a kolektivni efektivni davka
Pocet Roéni efektivni davka [mSv]
Pracovisté Rok radiacnich . . .
pracovniki prumeérna maximalni kolektivni
2022 218 1,9 3,9 422
2021 228 15 2,8 330
Povrch 2020 226 1,6 2,9 354
2019 229 1,8 4,6 418
2018 224 1,7 3,4 380
Tabulka €. 2-7

Pracovnici kategorie B: Ro¢ni uvazky efektivni davky z inhalace kratkodobych produktt
femény radonu

Pocet Roéni Uvazek efektivni davky [mSv]
Pracovisté Rok radiacnich . . .
pracovnik prameérny maximalni kolektivni
2022 218 0,8 2,3 183
2021 228 0,4 1,2 84
Povrch 2020 226 0,4 1,0 90
2019 229 0,4 1,2 92
2018 224 0,4 1,2 87
Tabulka €. 2-8
Pracovnici kategorie B: Ro¢ni efektivni davky ze zevniho ozareni zarenim gama
Pocet Roc¢ni efektivni davka [mSv]
Pracovisté Rok radiacnich . . . o
pracovniki pramérna maximalni kolektivni
2022 218 0,4 0,7 76
2021 228 0,4 1,0 80
Povrch 2020 226 0,4 0,9 86
2019 229 0,6 2,4 131
2018 224 0,4 2,1 96
Tabulka €. 2-9

Pracovnici kategorie B: Roéni Uvazky efektivni davky z inhalace dlouhodobych
radionuklidll uran-radiové rady emitujici zareni alfa

Pocet Roc¢ni uvazek efektivni davky [mSv]

Pracovisté Rok radiacnich .. . .
pracovnik( prumeérny maximalni kolektivni

2022 218 0,8 1,2 163

2021 228 0,7 1,2 165

Povrch 2020 226 0,8 1,3 179

2019 229 0,9 1,3 196

2018 224 0,9 1,3 197

Komentar k tabulkém ¢. 2-6 az 2-9:

Pramérné rocni efektivni davky, resp. uvazky efektivnich davek jsou vypocteny jako podily
kolektivnich rocnich efektivnich davek, resp. uvazk( efektivnich davek a poctu radiacnich
pracovnikd.

V tabulkach je uveden prehled odhad( efektivnich davek radiacnich pracovniki kategorie B.
Odhady jsou provadény na zakladé vysledkt monitorovani jednotlivych pracovist a pfitomnosti
jednotlivych pracovnik( na téchto pracovistich.

Na zékladé Oznameni SUJB o prijeti novych davkovych konverznich faktort (DKF) pro stanoveni
efektivni davky z radonu pfi profesnim ozafeni v CR, zvefejnéného 4. 1. 2022, byl s ucinnosti od
1. 1. 2022 stanoven novy odvozeny limit za kalendafni rok 8 mdJ pro roéni prijem latentni energie
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produkti pfemény radonu. Disledkem této zmény je skokové zvySeni ro¢niho uvazku efektivni
davky z inhalace kratkodobych produktt pfemény radonu, a tim i prumérné, maximalni i kolektivni
efektivni davky.

2.4 Pocet prekro¢eni vysSetrovacich a zasahovych urovni
Tabulka €. 2-10

Pocet prekroceni vySetfovacich a zasahovych urovni pfi hodnoceni vysledkii osobniho
monitorovani

A Pocet prekroceni o . o .

Datum vymény da b A Pocet pfekroCeni Pocet pfekroceni

. . . avkové optimalizaéni N . . . - +

osobnich dozimetrd meze vySetfovaci urovné zasahové urovné
29. 01. 2022 0 0 0
26.02. 2022 0 0 0
26. 03. 2022 0 0 0
30. 04. 2022 0 0 0
28. 05. 2022 0 0 0
02. 07. 2022 0 0 0
30. 07. 2022 0 0 0
03. 09. 2022 0 0 0
01. 10. 2022 0 0 0
29. 10. 2022 0 0 0
03. 12. 2022 0 0 0
31.12.2022 0 0 0

Komentar k tabulce ¢. 2-10:
V roce 2022 nebyly pfekroéeny zasahové ani vy$etfovaci drovné.
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3 MONITOROVANI PRACOVIST

Méreni jednotlivych veli€in ionizujiciho zafeni na pracoviStich, stanovené programem
monitorovani, bylo co do rozsahu i frekvence spinéno.

PrekroCeni vySetfovacich a zasahovych monitorovacich udrovni stanovenych v programu
monitorovani bylo vzdy zaznamenano zaméstnanci referatu dozimetrie do ,Knih pFekrocCeni
monitorovacich Urovni, které jsou umistény na jednotlivych VOJ a VOU o. z. S vysledky byli
seznameni odpovédni zaméstnanci, ktefi jsou povinni zajistit odstranéni pficin zvySenych hodnot
a do této knihy zapsat zpusob odstranéni. Rovnéz se zde uvadgéji vysledky naslednych kontrolnich
meéfeni.

Prekroeni zasahovych monitorovacich udrovni je, vsouladu s programem monitorovani,
bezodkladné oznamovano telefonicky sluzbé RC Kamenna a na e-mailovou adresu: uran@sujb.cz.
Provedena opatfeni jsou se SUJB nasledné projednavana.

3.1 Kontrolovana pasma

3.1.1 Povrchova pracovisté dalniho provozu Rozna l

KP - Budova drtirny a tfidirny uranové rudy + komplex kolem jamy R1

Celkem bylo v ramci téchto KP v pribéhu roku provedeno 300 méfeni v souladu s programem
monitorovani.

Monitoring drtirny a tfidirny se provadél pouze z dlivodu provadéni reviznich prohlidek tohoto
pracovisté.

Prekro€eni vySetfovacich a zasahovych urovni: vySetfovaci ani zadsahova uroven nebyla
prekrocena.

3.1.2 Podzemi dulniho provozu Rozna |

KP - podzemi duilniho zavodu, Sachetni budova jamy R1, sachetni budovy jam R3, B1, B2
a odvodnovaci Stola R3

Celkem bylo v ramci tohoto KP v pribéhu roku provedeno 3 616 méfeni v souladu s programem
monitorovani.

Monitoring byl provadén na pracovistich na urenych méficich mistech (jejich seznam je veden
a prubézné aktualizovan na referatu dozimetrie 0. z. GEAM). V roce 2022 bhylo stanoveno
5 méficich mist na jamé R3, 18 mist na jdamé B1 a B2 a 35 méficich mist v ramci jam R1 a R7S.
V pribéhu roku se pracovalo na 26 dlinich pracovistich. Jednalo se pfedevsim o razbu PVP 2,
rekonfiguraci dolu (budovani novych vytlaénych fadd, stavbu Cerpaciho mista na 13. patfe R7S) a
vrtani dlouhych bo¢nich vrtd.

Prekroceni vysSetiovacich a zasahovych urovni: vySetiovaci ani zasahova uroven nebyla
prekrocena.

KP - podzemni vyzkumné pracovisté (PVP) Bukov
Celkem bylo v ramci tohoto KP v pribéhu roku provedeno 184 méfeni v souladu s programem
monitorovani.

Prekroceni vySetfovacich a zasahovych urovni: vySetfovaci ani zasahova uroven nebyla
prekrocena.

3.1.3 Provoz Chemicka upravna

KP - sklad CHKU ¢. 108A a ¢.108B
KP - susarna CHKU se skladem ¢.111

Ve skladech CHKU bylo provedeno 575 méfeni v souladu s programem monitorovani. Déle se ve
skladech CHKU provadélo na zakladé ohladeni €innosti méfeni v ramci akci: Inventura a kontrola
partii CHKU, uskladnéni elektro materialu, uskladnéni a pfipadné vyskladnéni siranu sodného.

Prekroéeni vySetiovacich a zasahovych urovni: vySetfovaci ani zadsahova uroven nebyla
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prekrocena.

KP - rudné depo — pfijem rudniny

Monitoring rudného depa se provadél na zakladé ohlaseni ¢innosti: Manipulace s materialem —
nakladani a paleni zelezného materialu.

KP - spole¢né procesy
KP - laboratoi — CHKU

Monitoring laboratofe CHKU se provadél na zakladé ohlaseni Cinnosti: Prace v laboratofi — analyzy
a rozklady vzorkd.

Celkem bylo provedeno 184 méfeni v souladu s programem monitorovani.

Piekroc¢eni vysetrovacich a zasahovych urovni: vysSetiovaci ani zasahova uroven nebyla
prekro¢ena.

3.2 Sledovana pasma
3.2.1 Sledovana pasma na provozu Rozna | — oplocené arealy jam R1, R3, B2 a R6, strojovna

jamy B1, hala vétraci stanice R4

Celkem bylo provedeno 601 méfeni v souladu s programem monitorovani.
Piekroc¢eni vysetrovacich a zasahovych urovni: vysetiovaci ani zasahova uroven nebyla

prekro¢ena.
3.2.2 Areal provoznich objektt provozu Chemicka Upravna

Celkem bylo provedeno 1 049 méfeni v souladu s programem monitorovani.

Piekroc¢eni vysetrovacich a zasahovych urovni: vysSetiovaci ani zasahova uroven nebyla
prekro¢ena.

3.2.3 Provoz Chemicka upravna — odkalisté K1 a K I

Celkem bylo provedeno 509 méfeni v souladu s programem monitorovani.
Prekroceni vysSetiovacich a zasahovych uUrovni: vySetrovaci ani zasahova urovein nebyla

prekrocena.
3.2.4 Pracovisté stirediska dopravy

Celkem bylo provedeno 766 méfeni v souladu s programem monitorovani.
Prekroceni vysetiovacich a zasahovych uUrovni: vySetrovaci ani zasahova uroven nebyla

prekrocena.
3.2.5 Dekontaminacni stanice dtlnich vod a €istirny dalnich vod

Celkem bylo provedeno 677 méfeni v souladu s programem monitorovani.

Prekroceni vysetiovacich a zasahovych urovni: vySetrovaci ani zasahova uroven nebyla
prekrocena.

3.3 Ostatni monitorovana pracovisté

Nemame zadna dalSi monitorovana pracovisteé.

3.4 Pocet prekroceni vySetrovacich a zasahovych urovni

V roce 2022 nebyla na pracovistich 0. z. GEAM pfekroCena vySetfovaci ani zasahova monitorovaci
uroven.
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4 PRUKAZ OPTIMALIZACE RADIACNi OCHRANY NA PRACOVISTICH
4.1 Podzemni pracovisté

4.1.1 Podzemi dulniho provozu Rozna |

KP - podzemi dualniho provozu, $achetni budova jamy R1, véetné technologického
komplexu, Sachetni budovy jam R3, B1, B2 a Odvodnovaci stola R3

Kmenovi pracovnici:

Dosazené vysledky radiacni ochrany

Radia¢ni pracovnici kategorie A - podzemi dolu Rozna | - celkem 117 (73 horniku, 14 technik(
R I, 16 ZBZS, 12 pracovnici feditelstvi, 2 operatofi dozimetrie)

Kolektivni efektivni davka = 0,34311 Sv

Priimérna efektivni davka = 2,93 mSv

Maximalni efektivni davka = 7,80 mSv

Rozumné dosazitelna uroven radiaéni ochrany

A) Pfinos opatfeni:

- pocet zaméstnancl s ro¢ni ef. davkou > 1 mSv = 102

- jejich kolektivni efektivni davka =0,33307 Sv
- jejich primérna efektivni davka = 3,27 mSv
- soudinitel = 1,0 mil. K&/Sv

- snizeni kolektivni efektivni davky u kolektivu zaméstnancu = 0,23107 Sv
(0,33307 - 0,102); 0,23107 x 1 000 000 = 231 070 K¢&

Celkovy pfinos opatfeni pfi snizeni efektivnich davek pracovnikd pod 1 mSv: 231 070 K¢&.

Externi pracovnici:

Dosazené vysledky radiacni ochrany
Radiaéni pracovnici kategorie A - 101 pracovnikU cizich organizaci

Kolektivni efektivni davka = 0,02464 Sv
Prdmérna efektivni davka = 0,24 mSyv
Maximalni efektivni davka = 1,88 mSv

Rozumné dosazitelna urovern radiacni ochrany

A) PFinos opatfeni:

- pocet zaméstnancl s ro¢ni ef. davkou > 1 mSv = 2

- jejich kolektivni efektivni davka = 0,00352 Sv

- jejich primérna efektivni davka  =1,76 mSv

- soudinitel = 0,5 mil. K&/Sv

- snizeni kolektivni efektivni davky u kolektivu zaméstnancu = 0,00152 Sv
(0,00352 - 0,002); 0,00152 x 500 000 = 760 K¢

Celkovy pfinos opatfeni pfi snizeni efektivnich davek pracovnikd pod 1 mSv: 760 K&.

B) Naklady:
Mozna technicka opatifeni ke snizeni efektivni davky zaméstnancu v podzemi:

Ozafeni produkty premény radonu:

Dul byl odvétravan pomoci hlavni vétraci stanice u jamy R6 nebo zalozZni vétraci stanici u jamy R4.
Dalsi zvySeni vykonu by pfedstavovalo navyseni o 200 kWh, coz predstavuje zvySené naklady
0 cca 5 000 tisic K&/rok.

Celkem naklady na zlepSeni vétrani: 5 mil. KE.
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Naklady na sniZeni Gvazku efektivni davky z pFijmu smési dlouhodobych radionuklid( emitujicich
zafeni alfa uran-radiové rady:

V podzemi dolu probihal vramci vyzkumnych praci experimentalni provoz Podzemniho
vyzkumného pracovisté Bukov. Vzhledem k zanedbatelnym vysledkiim méfenych hodnot
koncentrace dlouhodobych radionuklidi emitujicich zafeni alfa uran-radiové fady v ovzdusSi neni
nutno provadét dodatecna technicka opatfeni.

Naklady na sniZeni efektivnich davek ze zevniho ozafeni:
Vzhledem k tomu, Ze nelze vyuZzit Zadné technické opatfeni k eliminaci zafeni gama, je mozna
v podminkach o. z. pouze ochrana zaméstnancu ¢asem.

Celkem naklady na technicka opatfeni: cca 5 mil. K¢.

Mozna organizacni opatieni ke snizeni efektivni davky kmenovych zaméstnancu v podzemi:

V ramci organizaCnich opatfeni pro ochranu Casem by bylo tfeba pfijmout dalSich
231 zaméstnancu.

Celkové naklady na jednoho zaméstnance v podzemi za rok ¢ini cca 1 010 tisic K& =>

231 x 1010 000 =233 310 000 K&.

Toto opatfeni by predstavovalo daldi nasledujici kroky: vytipovat nebo vybudovat vhodné
pracovisté, kde bude provadéna pravidelna regulace pracovnikd.

Pfedpokladané financni naklady na vytvoreni novych pracovnich mist: 30 mil. KE

Celkem naklady na organizacCni opatfeni: cca 263,31 mil. K&

Mozna opatreni ke snizeni efektivni davky externich pracovnikll v podzemi:

Pfinos opatfeni je velmi nizky. Pouzitou variantu zajisténi radiacni ochrany lze povazovat
za optimalni. Jakékoliv naklady na snizeni ozareni by byly vy3Si nez pfinos opatfeni.

Zavér: Pouzitou variantu zajisténi radiaéni ochrany |ze povaZovat za optimalni. Naklady na snizeni
ozareni by byly vy$8i nez pfinos opatieni.

4.2 Povrchova pracovisté
4.2.1 Kontrolovana a sledovana pasma

4.2.1.1 Povrchova pracovisté dalniho provozu Rozna | - provoz + ridi¢i Rl (OD OSL)
Dosazené vysledky radiacni ochrany
Pracovnici kategorie A — celkem 10 zaméstnancu

Kolektivni efektivni davka = 0,03516 Sv
Primérna efektivni davka = 3,52 mSv
Maximalni efektivni davka = 4,09 mSv

Rozumné dosazitelna urovern radiacni ochrany

A) Pfinos opatieni:

- poCet zaméstnancu s ro¢ni ef. davkou > 1 mSv = 10

- jejich kolektivni efektivni davka =0,03516 Sv
- jejich primérna efektivni davka = 3,52 mSv
- soucinitel =1 mil. K&/Sv

- snizeni kolektivni efektivni davky u kolektivu zaméstnancu = 0,02516 Sv
(0,03516 - 0,010); 0,02516 x 1 000 000 = 25 160 K¢&

Celkovy pfinos opatieni pfi snizeni efektivnich davek pracovnikd pod 1 mSv: 25 160 K¢&

B) Naklady:
Mozna technicka opatfeni ke snizeni efektivni davky zaméstnanctl na povrchovych pracovistich
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dolu Rozna I:

Néklady na snizeni tvazkt efektivnich davek z prijmu produktt pfemény radonu:

- v uzavienych objektech na posileni odsavani a vymény vzduchu by naklady Cinily cca 450 000 K&
Naklady na snizeni ozareni smési dlouhodobych radionuklidd emitujicich zareni alfa uran-radiové
fady:

- dodateCna protiprasna opatfeni pro intenzivni zkrapéni vodou — naklady cca 130 000 Kd&/rok.
Naklady na sniZeni efektivni davky ze zevniho ozareni:

- vzhledem k tomu, Ze nelze vyuZzit Zadné technické opatfeni k eliminaci zafeni gama, je mozna
v podminkach o. z. pouze ochrana zaméstnancu ¢asem.

Celkem naklady na technicka opatfeni: cca 580 000 K¢.

MoZzna organizani opatfeni ke snizeni efektivni ddvky zaméstnancu na povrchovych pracovistich:
Mimo technicka opatfeni uvedena vyse je moznost snizeni efektivnich davek zaméstnancu fesit
ochranou ¢asem:

- pro ochranu ¢asem by bylo tfeba pfijmout cca 25 zaméstnanc.

Celkové primérné naklady na jednoho zaméstnance na povrchovém pracovisti za rok cini
cca 630 000 K& => 25 x 630 000 = 15 750 000 K¢&.

Celkem naklady na organizacni opatfeni: cca 15,75 mil. K&.
Zavér: Pouzitou variantu zajisténi radiacni ochrany Ize povaZzovat za optimalni. Naklady na snizeni
ozareni by byly vy$Si nez pfinos opatfeni.
4.2.1.2 Kontrolované a sledované pasmo SZLAB
Dosazené vysledky radiacéni ochrany

Pracovnici kategorie A — celkem 7 zaméstnancu (4 laboratof, 3 dozimetrie povrch)
Kolektivni efektivni davka = 0,01627 Sv

Priimérna efektivni davka = 2,32 mSv

Maximalni efektivni davka = 2,72 mSv

Roc¢ni efektivni davka pracovnikd 1 mSv je prekro€ena u 6 zaméstnanca.

Pracovnici kategorie B — celkem 13 zaméstnancu (10 laboratof, 2 vzorkafi, 1 dozimetrie povrch)
Kolektivni efektivni davka = 0,02002 Sv

Primérna efektivni davka = 1,54 mSv

Maximalni efektivni davka = 2,171 mSv

Ro¢ni efektivni davka pracovnika 1 mSyv je prekro¢ena u 9 zaméstnanc.

Rozumné dosazitelna urovern radiacni ochrany

A) Pfinos opatfeni :

- pocet zaméstnancl s ro¢ni ef. davkou > 1 mSv = 15

- jejich kolektivni efektivni davka = 0,03260 Sv
- jejich primérna efektivni davka = 2,17 mSv
- soucinitel = 1 mil. K&/Sv

- snizeni kolektivni efektivni davky u kolektivu zaméstnanct = 0,01760 Sv
(0,03260 - 0,015); 0,01760 x 1 000 000 = 17 600 K&

Celkovy pfinos opatfeni pfi snizeni efektivnich davek pracovniki pod 1 mSv: 17 600 K&

B) Naklady:

Mozna technicka opatfeni ke snizeni efektivni davky zaméstnancu na pracovisti:

Naklady na sniZeni tvazku efektivnich davek z prijmu produkt’ pfemény radonu:

- v laboratofich je pouzivano odsavani a klimatizace, Zadné dalSi technické opatieni nelze pouzit.
Naklady na sniZeni tvazku efektivni davky z pfijmu smési dlouhodobych radionuklidi emitujicich
zafeni alfa uran- radiové rady:

- v laboratofich je pouzZivano odsavani a klimatizace, Zadné dalSi technické opatfeni nelze pouZit.
Naklady na snizeni efektivni davky ze zevniho ozareni:
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- vzhledem k tomu, ze nelze vyuzit Zadné technické opatfeni k eliminaci zafeni gama, je mozna
pouze ochrana zaméstnancu ¢asem.

MozZna organizacni opatieni ke snizeni efektivni davky zaméstnancut na pracovisti:
Moznost snizeni efektivnich davek zaméstnancl ochranou ¢asem:
- pro ochranu ¢asem by bylo tfeba pfijmout 18 zaméstnancu

Celkové primérné naklady na jednoho zaméstnance na povrchovém pracovisti za rok cini
cca 630 000 K¢&; 18 x 630 000 = 11 340 000 K¢&.

Celkem naklady na organizacni opatfeni: cca 11,34 mil. K&.
Zaveér: Pouzitou variantu zajisténi radiaéni ochrany Ize povazovat za optimalni. Naklady na snizeni
ozareni by byly vy33i neZ pfinos opatfeni.
4.2.1.3 Pracovnici reditelstvi 0. z. GEAM
Dosazené vysledky radiacni ochrany

Pracovnici kategorie A — celkem 5 zaméstnanc( (3 revizni technici, 1 dohlizejici osoba, 1 feditel)
Kolektivni efektivni davka = 0,00850 Sv

Priimérna efektivni davka = 1,70 mSv

Maximalni efektivni davka = 3,11 mSv

Rozumné dosaZzitelna arovern radia¢ni ochrany

A) Pfinos opatfeni:

- pocet zaméstnanc( s rocni ef. davkou > 1 mSv = 3

- jejich kolektivni efektivni davka =0,00758 Sv
- jejich primérna efektivni davka = 2,53 mSv
- soucinitel =1 mil. KE&/Sv

- snizeni kolektivni efektivni davky u kolektivu zaméstnancl = 0,00458 Sv
(0,00758 — 0,003); 0,00458 x 1 000 000 =4 580 K¢

Celkovy pfinos opatfeni pfi snizeni efektivnich davek pracovnik pod 1 mSv: 4 580 K¢&

B) Naklady:

Mozna technicka opatfeni ke snizeni efektivni davky zaméstnanct na pracoviéti:
Pracovnici se pohybuji ve sledovanych i kontrolovanych pasmech v ramci celého o. z.
Nelze proto stanovit technicka opatfeni.

MozZna organizacni opatfeni ke snizeni efektivni davky zaméstnanct na pracovisti:
ProtozZe se jedna o specializované techniky, nelze realizovat zadna organizaéni opatfeni.

Zavér: Pfinos opatfeni je velmi nizky. Pouzitou variantu zajisténi radiaéni ochrany lze povazZovat
za optimalni. Jakékoliv naklady na snizeni ozareni by byly vySSi nez pfinos opatfeni.

4.2.1.4 Povrchova pracovisté provozu Rozna | - oplocené arealy jam R1, R3, B2 a R6,
strojovna jamy B1, hala vétraci stanice R4

Dosazené vysledky radiacni ochrany

Pracovnici kategorie B — celkem 13 zaméstnancu
Kolektivni efektivni davka = 0,03740 Sv
Priimérna efektivni davka = 2,88 mSv

Maximalni efektivni davka = 3,70 mSv

Rozumné dosaZzitelna uroveri radiacni ochrany

A) Pfinos opatfeni:

- poCet zaméstnancu s roéni ef. davkou > 1 mSv = 12
- jejich kolektivni efektivni davka =0,03629 Sv
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- jejich primérna efektivni davka = 3,30 mSv

- sou initel =1 mil. K&/Sv

- snizeni kolektivni efektivni davky u kolektivu zaméstnanct = 0,02429 Sv
(0,03629 - 0,012); 0,02429 x 1 000 000 = 24 290 K¢&

Celkovy pfinos opatfeni pfi snizeni efektivnich davek pracovnikd pod 1 mSv: 24 290 K¢&

B) Naklady:

Mozna technicka opatreni ke snizeni efektivni davky zaméstnanci:
Naklady nelze vyéislit vzhledem k tomu, Ze se jedna o pracovniky, ktefi se pohybuji na vice
pracovistich.

Mozna organizacni opatfeni ke snizeni efektivni davky zaméstnancu:

Snizeni efektivnich davek zaméstnancl Ize feSit pouze ochranou ¢asem:

- pro ochranu ¢asem by bylo tfeba pfijmout cca 24 zaméstnanc.

Celkové primérné naklady na jednoho zaméstnance na povrchovém pracovisti za rok c&ini
cca 630 000 K& => 24 x 630 000 = 15 120 000 K¢&

Celkem naklady na organizacni opatfeni: cca 15,12 mil. K&.

Zavér: Pouzitou variantu zajisténi radiaéni ochrany lze povaZovat za optimalni. Naklady na snizeni
ozareni by byly vy33i neZ pfinos opatfeni.

4.2.1.5 Kontrolované a sledované pasmo v aredalu provozu Chemicka upravna
Dosazené vysledky radiac¢ni ochrany

Pracovnici kategorie A — celkem 16 zaméstnancu

Kolektivni efektivni davka = 0,04788 Sv

Pramérna efektivni davka = 2,99 mSv

Maximalni efektivni davka = 3,16 mSv

Roc¢ni efektivni davka pracovnikd 1 mSv je pfekrocena u 16 zaméstnancu.

Pracovnici kategorie B — celkem 82 zaméstnancu

Kolektivni efektivni davka = 0,19164 Sv

Priimérna efektivni davka = 2,34 mSv

Maximalni efektivni davka = 3,33 mSv

Roc¢ni efektivni davka pracovnika 1 mSv je pifekro¢ena u 74 zaméstnancu.

Rozumné dosazitelna urovern radiacni ochrany

A) Pfinos opatfeni:

- pocet zaméstnanc( s rocni ef. davkou > 1 mSv = 90

- jejich kolektivni efektivni davka =0,23604 Sv
- jejich primérna efektivni davka = 2,62 mSv
- soucCinitel =1 mil. KE&/Sv

- snizeni kolektivni efektivni davky u kolektivu zaméstnanct = 0,14604 Sv
(0,23604 — 0,090); 0,14604 x 1000 000 = 146 040 K¢&

Celkovy pfinos opatfeni pfi snizeni efektivnich davek pracovnikl pod 1 mSv: 146 040 K¢&

B) Naklady:

Mozna technicka opatfeni ke snizeni efektivni davky zaméstnancu:

Naklady na sniZzeni tvazku efektivnich davek z prijmu produktt pfemény radonu:

- posileni odvétravaciho systému (ventilatory, rozvody). Celkem naklady 1,5 mil. K&.

Naklady na sniZeni tvazku efektivni davky z pfijmu smési dlouhodobych radionuklidt emitujicich
zafeni alfa uran - radiové rady:

- vzhledem k zanedbatelnym vysledkim méfenych hodnot koncentrace smési dlouhodobych
radionuklidd v ovzdus$i neni nutno provadét dodatecna technicka opatfeni.
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Néklady na snizeni efektivni davky ze zevniho ozareni:
- vzhledem k tomu, ze nelze vyuzit Zadné technické opatfeni k eliminaci zafeni gama, je mozna
v podminkach o. z. pouze ochrana zaméstnancu ¢asem.

Celkem naklady na technicka opatfeni: cca 1,5 mil. K&.

Mozna organizacni opatfeni ke snizeni efektivni davky zaméstnancu:

Mimo technicka opatfeni uvedena vyse je moznost snizeni efektivnich davek zaméstnancu fesit
ochranou ¢asem:

- pro ochranu ¢asem by bylo tfeba pfijmout cca 146 zaméstnancu.

Celkové primeérné naklady na jednoho zaméstnance na povrchovém pracovisti za rok c&ini
cca 630 000 K& => 146 x 630 000 = 91 980 000 K¢&

Celkem naklady na organizacni opatfeni: cca 91,98 mil. K&.
Zavér: Pouzitou variantu zajisténi radiaéni ochrany Ize povaZovat za optimalni. Naklady na snizeni
ozareni by byly vysSi nez pfinos opatfeni.
4.2.1.6 Chemicka upravna — odkalisté K| a K Il
Dosazené vysledky radiac¢ni ochrany

Pracovnici kategorie A — celkem 4 zaméstnanci

Kolektivni efektivni davka = 0,01190 Sv

Primérna efektivni davka = 2,98 mSv

Maximalni efektivni davka = 3,10 mSv

Rocni efektivni davka pracovnikd 1 mSv je prekroen u 4 zaméstnanc.

Pracovnici kategorie B — celkem 9 zaméstnancu

Kolektivni efektivni davka = 0,02671 Sv

Pramérna efektivni davka = 2,97 mSv

Maximalni efektivni davka = 3,11 mSv

Rocni efektivni davka pracovnikd 1 mSv je prekroCen u 9 zaméstnanca.

Rozumné dosazitelna urovern radiacni ochrany

A) Pfinos opatfeni :

- pocet zameéstnancl s ro¢ni ef. davkou > 1 mSv = 13

- jejich kolektivni efektivni davka =0,03861 Sv
- jejich primérna efektivni davka = 2,97 mSv
- soucinitel =1 mil. K&/Sv

- snizeni kolektivni efektivni davky u kolektivu zaméstnanct = 0,02561 Sv
(0,03861 — 0,013); 0,02561 x 1 000 000 = 25 610 K&

Celkovy pfinos opatfeni pfi snizeni efektivnich davek pracovnikl pod 1 mSv: 25 610 K¢&

B) Naklady:

Mozna technicka opatfeni ke snizeni efektivni davky:

Naklady na sniZzeni tvazku efektivnich davek z prijmu produkt’ pfemény radonu:

- posileni odvétravaciho systému v budovach obsluhy (ventilatory, rozvody) = naklady
cca 600 tis. KE

Naklady na sniZeni tvazku efektivni davky z pfijmu smési dlouhodobych radionuklidt emitujicich
zafeni alfa uran- radiové rady:

- aplikace protiprasnych postfiki na ,volné“ plaze odkalist - naklady cca 600 tis. K&/rok

- pfekryti plazi geotextilii s fixaci kotvenim nebo zatizenim - naklady cca 300 tis. K&/rok

Naklady na snizeni efektivni davky ze zevniho ozareni:

- vzhledem k tomu, Ze nelze vyuzit Zadné technické opatfeni k eliminaci zafeni gama, je mozna
v podminkach o. z. pouze ochrana zaméstnanct ¢asem.

Celkem naklady na technicka opatfeni: cca 1,5 mil. K&.
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Mozna organizaCni opatfeni ke snizeni efektivni davky:

Mimo technicka opatfeni uvedena vysSe je moznost snizeni efektivnich davek zaméstnancu fesit
ochranou ¢asem:

- pro ochranu ¢asem by bylo tfeba pfijmout cca 26 zaméstnancu.

Celkové prumérné naklady na jednoho zaméstnance na povrchovém pracovisti za rok &ini:
cca 630 000 K& => 26 x 630 000 = 16 380 000 K¢&

Celkem naklady na organiza¢ni opatfeni: cca 16,38 mil. KC.
Zavér: Pouzitou variantu zajisténi radiaéni ochrany Ize povaZovat za optimalni. Naklady na snizeni
ozareni by byly vy33i neZ pfinos opatfeni.
4.2.1.7 Dekontaminacni stanice dllnich vod Bukov aR |
Dosazené vysledky radiacni ochrany

Pracovnici kategorie B — celkem 8 zaméstnancu
Kolektivni efektivni davka = 0,02088 Sv
Primérna efektivni davka = 2,61 mSv
Maximalni efektivni davka = 3,61 mSv

Rozumné dosazitelna uroven radiaéni ochrany

A) Pfinos opatieni :

- pocet zaméstnancl s rocni ef. davkou > 1 mSv =7

- jejich kolektivni efektivni davka =0,02066 Sv
- jejich primeérna efektivni davka = 2,95 mSv
- soucCinitel =1 mil. KE&/Sv

- snizeni kolektivni efektivni davky u kolektivu zaméstnancl = 0,01366 Sv
(0,02066 — 0,007); 0,01366 x 1 000 000 =13 660 K&

Celkovy pfinos opatfeni pfi snizeni efektivnich davek pracovnikd pod 1 mSv = 13 660 K¢&

B) Naklady:

Mozna technicka opatfeni ke snizeni efektivni davky zaméstnancu na pracovisti:

Naklady na sniZzeni tvazku efektivnich davek z pfijmu produktt pfemény radonu:

- zabudovani pridavnych ventilatort v objektu DS: naklady cca 65 000,- K&

- vytapéni objektu po zabudovani ventilatord, jejich provoz: naklady cca 45 000,- K&

Néklady na snizeni efektivni davky ze zevniho ozareni:

- vzhledem k tomu, ze nelze vyuzit Zadné technické opatfeni k eliminaci zafeni gama, je mozna
v podminkach o. z. pouze ochrana zaméstnancl ¢asem.

Celkem naklady na technicka opatfeni: cca 110 000,- KE

Mozna organizacni opatfeni ke snizeni efektivni davky zaméstnanct na pracovisti:

Mimo technicka opatfeni uvedena vyse je moznost snizeni efektivnich davek zaméstnancu fesit
ochranou ¢asem:

- pro ochranu ¢asem by bylo tfeba pfijmout cca 14 zaméstnancu.

Celkové primérné naklady na jednoho zaméstnance na povrchovém pracovisti za rok Cini
cca 630 000 K& => 14 x 630 000 = 8 820 000 K¢.

Celkem naklady na organizacni opatfeni: cca 8,82 mil. KE.
Zavér: Pouzitou variantu zajisténi radiacni ochrany |ze povaZzovat za optimalni. Naklady na snizeni
ozareni by byly vySSi nez pfinos opatfeni.

4.2.1.8 Cistirny dulnich vod Drahonin, Pucov, Licoméfice

Dosazené vysledky radiacni ochrany
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Pracovnici kategorie B — celkem 16 zameéstnancu (6x Drahonin, 4x Pucov, 6x Licoméfice)
Kolektivni efektivni davka = 0,03987 Sv

Priimérna efektivni davka = 2,49 mSv

Maximalni efektivni davka = 3,22 mSv

Rozumné dosazitelna uroven radia¢ni ochrany

A) Pfinos opatieni :

- pocet zaméstnancl s roc¢ni ef. davkou > 1 mSv = 14

- jejich kolektivni efektivni davka =0,03880
- jejich primérna efektivni davka =2,77 mSv
- soucinitel =1 mil. KE&/Sv

- snizeni kolektivni efektivni davky u kolektivu zaméstnancl = 0,0248 Sv
(0,03880 — 0,014); 0,0248 x 1 000 000 = 24 800 K¢

Celkovy pfinos opatfeni pfi snizeni efektivnich davek pracovnikd pod 1 mSv = 24 800 K¢&

B) Naklady:

Mozna technicka opatfeni ke sniZzeni efektivni davky:

Naklady na sniZzeni tvazku efektivnich davek z prijmu produktt pfemény radonu:

- zabudovani ptidavnych ventilatori v objektu CDV - naklady cca 75 000,- K&

- vytapéni objektu po zabudovani ventilator + provoz - naklady cca 65 000,- K&/rok

Néklady na snizeni efektivni davky ze zevniho ozareni:

- vzhledem k tomu, Ze nelze vyuzit zadné technické opatfeni k eliminaci zafeni gama, je mozna
v podminkach o. z. pouze ochrana zaméstnancu ¢asem.

Celkem naklady na technicka opatfeni: cca 140 000,- K&

Mozna organizaéni opatfeni ke sniZeni efektivni davky:

Mimo technicka opatfeni uvedena vyse je moznost snizeni efektivnich davek zaméstnancu fesit
ochranou ¢asem:

- pro ochranu ¢asem by bylo tfeba pfijmout 25 zaméstnanc.

Celkové primérné naklady na jednoho zaméstnance na povrchovém pracovisti za rok Cini
cca 630 000 K& => 25 x 630 000 = 15 750 000 K&

Celkem naklady na organizacni opatfeni: cca 15,75 mil. KE.
Zavér: Pouzitou variantu zajisténi radiaéni ochrany Ize povaZovat za optimalni. Naklady na snizeni
ozareni by byly vysSi neZ pfinos opatfeni.
4.2.1.9 Pracovisté stiediska dopravy - fidi€i
Dosazené vysledky radiacni ochrany

Pracovnici kategorie A — celkem 10 zaméstnancu
Kolektivni efektivni davka = 0,00640 Sv
Prdmérna efektivni davka = 0,64 mSv

Maximalni efektivni davka = 1,97 mSv

Rozumné dosazitelna urovern radiac¢ni ochrany

A) Pfinos opatieni :

- poCet zaméstnancu s ro¢ni ef. davkou > 1 mSv =1

- jejich kolektivni efektivni davka = 0,00197 Sv
- jejich primérna efektivni davka = 1,97 mSv
- soudinitel = 0,5 mil. K&/Sv

- snizeni kolektivni efektivni davky u kolektivu zaméstnancl = 0,00097 Sv
(0,00197 - 0,001); 0,00097 x 500 000 = 485 K¢&

Celkovy pfinos opatfeni pfi snizeni efektivnich davek pracovnikd pod 1 mSv: 485 K&
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B) Naklady:

Mozna technicka opatfeni ke sniZeni efektivni davky:

Néklady na snizeni Gvazku efektivni davky z prijmu smési dlouhodobych radionuklidt emitujicich
zafeni alfa uran-radiové rady:

Dodateéna protiprasna opatieni (vy8Si Cetnost zkrapéni a uklidu komunikaci) - naklady na vodu:
70 000 Ké/rok

Néklady na snizeni efektivni davky ze zevniho ozareni:

Technické opatfeni k eliminaci zafeni gama — odstinéni kabin ur€enych automobil( od nakladniho
prostoru olovénymi platy. Naklady na olovéné odstinéni automobilt by byly cca 130 tisic K&.

Celkem naklady na technicka opatieni: cca 200 000 K¢&.

Mozna organizaéni opatfeni ke sniZeni efektivni davky:

Mimo technicka opatfeni uvedena vyse je moznost snizeni efektivnich davek zaméstnancu fesit
ochranou ¢asem:

- pro ochranu ¢asem by bylo tfeba pfijmout 1 zaméstnance.

Celkové primérné naklady na jednoho zaméstnance na povrchovém pracovisti za rok d&ini
cca 630 000 K& => 1 x 630 000 = 630 000 K&

Celkem naklady na organizacni opatfeni: cca 0,63 mil. K&.

Zaveér: Pouzitou variantu zajisténi radiacni ochrany lze povazovat za optimalni. Pfinos opatfeni
je velmi nizky. Jakékoliv naklady na snizeni ozafreni by byly vySSi nez pfinos opatfeni.

4.2.1.10 Ostatni pracovisté stirediska dopravy

Dosazené vysledky radiacéni ochrany

Pracovnici kategorie B — celkem 54 zaméstnancu (17 stavebni udrzba, 6 dilny, 31 fidici )
Kolektivni efektivni davka = 0,03554 Sv

Priimérna efektivni davka = 0,66 mSv

Maximalni efektivni davka = 2,08 mSv

Rozumné dosazitelna urovern radiacni ochrany

A) Pfinos opatfeni:

- pocet zaméstnanc( s rocni ef. davkou > 1 mSv = 12

- jejich kolektivni efektivni davka =0,01830 Sv
- jejich primérna efektivni davka =1,53 mSv
- soucCinitel = 0,5 mil. KE/Sv

- snizeni kolektivni efektivni davky u kolektivu zaméstnancl = 0,0063 Sv
(0,01830 - 0,012); 0,0063 x 500 000 = 3 150 K¢&

Celkovy pfinos opatfeni pfi snizeni efektivnich davek pracovnik pod 1 mSv: 3 150 K¢&

B) Naklady

Mozna technicka opatfeni ke snizeni efektivni davky:

Jedna se prevazné o pracovniky stavebni skupiny a ostatni FidiCe, ktefi se pohybuji v ramci
své Cinnosti na ruznych pracovistich a stavebnich mistech v ramci o. z. i mimo. Rozhodujici
sloZzkou jejich efektivni davky je efektivni davka ze zevniho zafeni gama.

Naklady na sniZeni efektivni davky ze zevniho ozareni:
- vzhledem k tomu, ze nelze vyuzit zadné technické opatfeni k eliminaci zafeni gama, je mozna
pouze ochrana zaméstnanct ¢asem.

Mozna organizaCni opatfeni ke snizeni efektivni davky:

Snizeni efektivnich davek zaméstnancl je mozno FeSit ochranou ¢asem:

- pro ochranu ¢asem by bylo tfeba pfijmout 6 zaméstnancu.

Celkové primérné naklady na jednoho zaméstnance na povrchovém pracovisti za rok c&ini
cca 630 000 K¢ => 6 x 630 000 = 3 780 000 K¢.
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Celkem naklady na organiza¢ni opatfeni: cca 3,78 mil. K¢.

Zavér: Pouzitou variantu zajisténi radiaéni ochrany Ize povaZovat za optimalni. Naklady na snizeni
ozareni by byly vy33i neZ pfinos opatfeni.

4.2.1.11 Ostatni pracovisté o. z. — pracovnici strediska sanaci, referat ostrahy, oddéleni
investic, referat skladového hospodarstvi a oddéleni hlavhiho ekonoma

Dosazené vysledky radiacni ochrany

Pracovnici kategorie B — celkem 23 zaméstnanct (2 SAN, 13 ostraha, 2 investice, 2 ekonomie a 4
sklady)

Kolektivni efektivni davka = 0,05035 Sv

Priimérna efektivni davka = 2,19 mSv

Maximalni efektivni davka = 3,90 mSv

Rozumné dosaZzitelna uroveri radiacni ochrany

A) Pfinos opatfeni:

- pocet zaméstnanc( s rocni ef. davkou > 1 mSv = 15

- jejich kolektivni efektivni davka =0,04571 Sv
- jejich primérna efektivni davka = 3,05 mSv
- soucinitel =1 mil. K&/Sv

- snizeni kolektivni efektivni davky u kolektivu zaméstnancu = 0,03071 Sv
(0,04571 - 0,015 ); 0,03071 x 1 000 000 = 30 710 K¢&

Celkovy pfinos opatfeni pfi snizeni efektivnich davek pracovnikld pod 1 mSv = 30 710 K&

B) Naklady:

Mozna technicka opatreni ke snizeni efektivni davky zaméstnanci:
Naklady nelze vygislit vzhledem k tomu, Ze se jedna o pracovniky, ktefi se pohybuji na vice
pracovistich o. z.

Mozna organizalni opatfeni ke snizeni efektivni davky zaméstnancu:
Snizeni efektivnich davek zaméstnancl Ize feSit pouze ochranou ¢asem:
- pro ochranu ¢asem by bylo tfeba pfijmout 31 zaméstnancu.

Celkové primérné naklady na jednoho zaméstnance na povrchovém pracovisti za rok Cini
cca 630 000 K& => 31 x 630 000 = 19 530 000 K¢&

Celkem naklady na organizacni opatfeni: cca 19,53 mil. K&.

Zavér: Pouzitou variantu zajisténi radiaéni ochrany Ize povaZovat za optimalni. Naklady na snizeni
ozareni by byly vy33i neZ pfinos opatfeni.
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5 MONITOROVANI VYPUSTI
Vysledky monitorovani jsou vyhodnocovany vzhledem k monitorovacim urovnim stanovenym
v programu monitorovani. O kazdém pfipadu pfekroCeni vySetfovaci nebo zasahové urovné
je pofizen zapis, ve kterém jsou analyzovany pficiny pfekro€eni a uvedena pfijata opatfeni. Tyto
zapisy jsou ulozeny v ,Knize zaznam( o prekroCeni vySetfovacich a zasahovych urovni®

na oddéleni ekologie 0. z. GEAM.

Tabulka €. 5-1
Naplnéni "Programu monitorovani veli¢in, parametra a skutec¢nosti dilezitych z hlediska
radiaéni ochrany - vypusté"

Cislo Planovany Provedeny pocet PoCet Napinéni
kaoitol Nazev kapitoly oet mafeni méFeni prekroceni Programu
pitoly P VU a ZU monitorovani
L, . 365Cv,u 365 x Cvu
5.6 Dekontaminacni stanice R | 52 x Av 226a 52 X Av 226Ra 0 Ano
L, . 365 x Cvu 365 x Cv,u
5.7 Dekontaminacni stanice Bukov 52 X Av 226ra 52 X Av 226Ra 0 Ano
x - . 365 x Cv,u 354 x Cvu*
5.8 CDV Olsi-Drahonin 52 X Av 226Ra 51 X Av 226ra* 0 Ano
Parkovisté SD + opravna 4 x Cvyu 4 x Cvu
2.9 PNEU 4 X Av,226Ra 4 X Av,226Ra 0 Ano
) 24 x Cv,u 24 x Cv,u
5.10 Cistirna vod aktivni kanalizace | 24 X Av,226ra 24 X Av,226ra 0 Ano
12 X Av,210p0 12 X Av,210r0
X er ey 24 x Cvu 8 x Cv,u*
5.11 Cistirna odkalistnich vod 24 X Av226ra 8 X Av.226ma* 0 Ano
X . Yy 24 x Cv,u 24 x Cvu
512 CDV Licoméfice 24 X Av,226Ra 24 X Av,226rRa 0 Ano
v 24 X Cvu 24 x Cv,u
5.13 CDV Pucov 24 X Av,226rRa 24 X Av,226Ra 0 Ano
o . 4 x Cvu 4 x Cvu
5.14 DuiIni vody Slavkovice 4 X Av 226Ra 4 X Av.226ra 0 Ano
X 1xCvu 1xCvu
515 CDV Oslavany 1 X Av,226Ra 1 X Av,226Ra 0 Ano
x A 1xCvu 1xCvu
516 CDV Zlaté Hory 1 X Av,226Ra 1 X Av,226Ra 0 Ano
X Y 1xCvu 1xCvu
5.17 CDV Béstvina 1 X Av,226Ra 1 X Av,226Ra 0 Ano
24 X AvaL 24 X AvaL
- 32 x EOAR 32 x EOAR
5.18 Odkaliste Kla K 8 x HX 8 x F.'X 0 Ano
8 X Dg 8 x Dg
5.19 Vétraci stanice R6 a R4 8 x OAR 7 x OAR* 0 Ano
, . i 12 x Amu 4 X Amu*
5.20 Vyroba siranu sodného 12 X Aw226Ra 4 X Aw.zzera® 0 Ano

Cisla kapitol, nazvy kapitol

SPP-GEAM-09-01-01.
Komentar k tabulce &. 5-1:

*  Pocet méfeni za hodnocené obdobi je niz§i proti poétu planovanych méfeni z divodu

a planovany pocet

odstavek pfislusnych technologii.

méfeni jsou dle schvaleného dokumentu
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5.1 Pocet prekroc¢eni vysetiovacich a zasahovych urovni

5.1.1 Monitorovani vypusti do vod
Zasahové trovné

Na vypustich do vod o. z. GEAM Dolni Rozinka nedoslo v roce 2022 k zadnému prekroceni
zasahové urovné.

Vysetrovaci urovné
Na vypustich do vod o. z. GEAM Dolni Rozinka nedoslo v roce 2022 k zadnému prekro€eni
vySetfovaci urovné.
5.1.2 Monitorovani vypusti do ovzdusi
Zasahoveé urovné

Na vypustich do ovzdus$i 0. z. GEAM Dolni RoZinka nedoslo v roce 2022 k Zadnému piekroceni
zasahové urovné.

VySetfovaci urovné

Na vypustich do ovzdus$i 0. z. GEAM Dolni RoZinka nedoslo v roce 2022 k Zadnému piekroCeni
vySetfovaci urovné.
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6 MONITOROVANI OKOLI

Vysledky monitorovani jsou vyhodnocovany vzhledem k monitorovacim udrovnim stanovenym
v programu monitorovani. O kazdém pfipadu prekroceni vySetfovaci nebo zasahové urovné
je pofizen zapis, ve kterém jsou analyzovany pfic¢iny pfekro€eni a uvedena pfijata opatfeni. Tyto
zapisy jsou ulozeny v ,Knize zaznam( o prekroCeni vySetfovacich a zasahovych urovni®

na oddéleni ekologie 0. z. GEAM.

Tabulka €. 6-1
Naplnéni "Programu monitorovani veli¢in, parametri a skute¢nosti dilezitych z hlediska
radia¢ni ochrany - okoli"

Cislo N4 kapitol Planovany Provedeny kaocgt . IL\lapInenl
kapitoly azev kapitoly pocet méfeni | pocet méfeni prekrocent rogramu
VU a ZU monitorovani
5.6 Monitorovani vod
.. . 343 x Cvu 310 x Cv,u* 0
5.6.1 LoZisko Rozna 267 X Av,226ra |242 X Av,226Ra* 0 Ano
.. v . 101 x Cvu 97 x Cv,u**
5.6.2 Lozisko OIS$i-Drahonin 76 X Av.azsra | 72 X Av 226ra** 0 Ano
.. 48 x Cvu 48 x Cvu
6.3 LoZisko Pucov 48 X Av,226ra | 48 X Av,226rRa 0 Ano
.. . Yy 62 x Cv,u 59 x Cv,u**
5.6.4 Lozisko Licoméfice 62 X Avassra | 59 X Av.226ma™* 0 Ano
.. 8 xCvu 8 X Cv,u
5.6.5 Lozisko Brzkov 8 X Av226Ra 8 X Av226Ra 0 Ano
5.6.6 Lozisko Slavkovice-Petrovice 8 xCvu 8 xCvu 0 Ano
8 X Av,226Ra 8 X Av,226rRa
56.7 |Stara zaté — Javornik 6x Cvu 6xCvu 0 Ano
6 X Av,226Ra 6 X Av,226Ra
56.8 |Stara zatsz — Jeleni vrch 1xCvu 1xCvu 0 Ano
1 X Av,206Ra 1 X Av,226Ra
5.6.9 Stara zatéz — Kamenec 1xCvu 1xCvu 0 Ano
1 X Av,226Ra 1 X Av,226Ra
 cexy  Bex 1xCvu 1xCvu
5.6.10 |Stara zatéz — Ricky 1 X Av 226ra 1 X Av 226ra 0 Ano
5611 |Stara zatéz — Lisna 1xCvu 1xCvu 0 Ano
1 X Av,226Ra 1 X Av,226Ra
, . 14 x Awm,238U 14 X Awm 238U g
57 Dnové sedimenty 14 X Am,226Ra | 14 X Am,226Ra 1xVU Ano
. ox 5 X Awm,238U 5 X Awm,238U
5.8 Kaly z technologie CDV 5 x A 226Ra 5 x Awi226Ra 0 Ano
5.9 Monitorovani ovzdus$i
120 x AvaL 120 x AvaL
. . 160 x EOAR | 160 x EOAR .
5.9.1 AvaL, EOAR, Hx — Lozisko Rozna 40 X HX 40 x HX 1xVU Ano
40 x Dg 40 x Dg
5.9.2 Davkovy pfikon zafeni gama — bodové| 22 x Dg 22 x Dy 0 Ano
. 120 x Csu 119 x Cs,u*** .
5.9.3 Prasny spad 120 X As226ra | 110 X A 226ra** 1xVU Ano
Y ivip . 9 X Amu 9 X Amu ’
5.10 Zemédélské plodiny 9 X Awi226Ra 9 X Aw.226Ra 1xVU Ano

Cisla kapitol, nézvy kapitol a planovany pocet méreni jsou dle schvaleného dokumentu
SPP-GEAM-09-01-03.

Komentar k tabulce:

Pocet mérfeni je niZsi neZ planovany z divodu nékterych suchych vrti v okoli odkalist’ (607B,
53 a 55), voda netekla vétsinu roku obtokovym pfikopem pod odkalistém K | (profil 2A) a suché
byly v roce 2022 i nékteré monitorované profily pod zrekultivovanymi odvaly v lokalitach Zlatkov
a Milasin (ZLA-2, MIL-2).

Pocet méfeni je nizSi nez planovany z divodu suchych monitorovacich profild HAD-l1la
na lokalité OISi — Drahonin, LIC-PV-3 a LIC-¢.26 na lokalité Licomérice

Pocet méreni je niZsi nez planovany z divodu znehodnoceného vzorku na méficim bodé 28 —
pontonovy most Kl v éervnu 2022

*k
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6.1 Pocet prekroc¢eni vysetiovacich a zasahovych urovni

6.1.1 Monitorovani vod v okoli ¢innosti 0. z. GEAM

Zasahové urovné

V okoli €innosti 0. z. GEAM nebyla v roce 2022 na monitorovacich profilech vod prekroena
zasahova uroven.

VySetrovaci urovné
V okoli ¢innosti 0. z. GEAM byla v roce 2022 na monitorovacich profilech vod prekro¢ena v jednom

pfipadé vysetfovaci uroven hmotnostni aktivity uranu v dnovém sedimentu ze dne 27. 6. 2022 na
profilu KUR-2 na lokalité Licoméfice.

6.1.2 Monitorovani ovzdusi v okoli ¢innosti 0. z. GEAM

Zasahoveé urovné

V okoli ¢innosti 0. z. GEAM nebyly v ramci monitoringu ovzdusi v roce 2022 prekroeny zasahové
urovné.

Vysetfovaci urovné

V okoli €innosti 0. z. GEAM doSlo v ramci monitoringu ovzdus$i v roce 2022 k prekroCeni
vySetfovacich urovni ve tfech pfipadech.

Mérici bod prasného spadu — pontonovy most K | — €. 28

Na méficim bodé &. 28 — pontonovy most K | byla za sledované obdobi srpen 2022 pfekroCena
vy$etfovaci uroveri plogné koncentrace U v pragném spadu (VUU = 1,5 mg.m2.(30 d)%, naméfena
hodnota = 3,6 mg.m?2.(30 d)?!). Pravdépodobnou pfi¢inou prekroceni vysetfovaci Grovné bylo
obnovovani natéru pevné lavky v blizkosti méficiho bodu v pribéhu ervence a srpna. Vlastni natér
se provadél kvuli blizkosti paneld FVE ruc¢né, ale pfedchazelo mu mechanické tryskani povrchu
konstrukce, na které je méfici nadoba pfipevnéna, piskem a vodou. Tryskani byla mimoradna akce,
ktera se nebude deset i vice let opakovat. Jedna se o pfipravu na technickou prohlidku plovouciho
zafizeni (PCS 1) Ceskou plavebni spravou, ktera prob&hne v pfistim roce. Dal$i moznou pficinou
je provadéni stavebnich praci na rekultivovaném svahu hraze odkalisté. V roce 2019 probéhlo
prekryti plazi v laguné €. 3. geotextilii a haldovym zasypem. Hladina volné vody je pouze necely 1
metr pod maximalni povolenou kotou 537,60 m n. m. a nad hladinou vody je plaz zakryta geotextilii
praveé proti praseni.

Mérici bod R6 — vétraci stanice

Na méficim bodu R6 — vétraci stanice byla za sledované obdobi srpen 2022 prekrocena
vy$etfovaci urover ukazatele EOAR (VU = 63 Bg/m?, naméfena hodnota = 75 Bg/m?). Stacionarni
dozimetr na tomto méficim bodé je umistén nedaleko vyduchu vétraci stanice R6 a tak pfekroCeni
VU nepochybné souvisi s jejim provozem. V&e bylo navic umocnéno neobvykle teplym a suchym
pocasim. V prubéhu podzimnich mésicl byl stavajici monitoring okoli jamy R6 doplnén o méfeni
okamzitych hodnot radonu. Naméfené hodnoty prokazali plnéni monitorovacich urovni.

Monitorovaci profil zemédélskych plodin — kfizovatka RIV - R |
V ramci monitoringu zemédélskych plodin byla ve vzorku odebraném 27. 7. 2022 prekroCena
vySetfovaci Urover hmotnostni aktivity ?°Ra na profilu R IV — R | (pod kfizovatkou, Amzzera = 13
Ba/kg, VU = 8 Bg/kg). Na zakladé tohoto zjisténi bylo rozhodnuto o odebrani vzorku zeminy v misté
sbéru plodiny a zméfeni davkového pfikonu zafeni gama a pfikonu fotonového davkového
ekvivalentu. Naméfené hodnoty téchto ukazatell nevykazaly zadné anomalie, dalSi opatfeni
nebyla provadéna.

6.1.3 Monitorovani davkového prikonu v okoli ¢innosti 0. z. GEAM
Zasahové urovné
V okoli ¢innosti 0. z. GEAM nebyly v roce 2022 pfekroCeny zasahové urovné.

Vysetfovaci urovné

Strana 35 (celkem 74)



Vyhodnoceni programu monitorovani o. z. GEAM za rok 2022

V okoli ¢innosti 0. z. GEAM nebyly v roce 2022 pfekroCeny vySetfovaci urovné.
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7 OPTIMALIZACE RADIACNiIi OCHRANY V OKOLi PRACOVIST
7.1 Lozisko Rozna

7.1.1 Zhodnoceni ozareni reprezentativni osoby
a) efektivni davka ze zevniho ozareni zafrenim gama
Eg = 0,7 . S. (Hx - pr) . 2000 + 0,7 .S. (Hx - pr) . 7000, kde

Eg.......... efektivni davka ze zevniho ozareni zafenim gama (uSv)
Hy covenn.. pfikon fotonového davkového ekvivalentu (uSv.h?)
Hxp ........ pfikon fotonového davkového ekvivalentu - pozadi

(Hx — Hxp) .. hodnota rozdilu v zavorce se stanovuje postupem popsanym pod tab. &. 7-1

0,7 con... konvenéni faktor pro prepocet pfikonu fotonového davkového ekvivalentu
na efektivni davku

S . bezrozmérny stinici faktor (venku = 1, v budovach = 0,1)
doba pobytu na jednotlivych mistech
- venku az 2000 h.rok™?
- v budovach 7000 h.rok*

Tabulka €. 7-1
Piikon fotonového davkového ekvivalentu v okolnich obcich —rok 2022
Cisl . . . Fix [uSv.h?
gofiﬁ Popis monitorovaciho bodu =8t T 5 atvrtieti | 3. é{\tlrﬂeti : 4. Strtleti o
31  |Rodkov 0,110 0,128 0,131 0,131 0,125
32  |Zlatkov 0,101 0,140 0,141 0,138 0,130
33  |Dvoriste 0,110 0,141 0,136 0,146 0,133
43  |Rozna 0,115 0,125 0,151 0,152 0,136
34  |Dolni Rozinka 0,121 0,156 0,140 0,143 0,140
44 |Milasin 0,120 0,144 0,151 0,135 0,138
42 |pozadi - Rozsochy 0,086 0,105 0,096 0,107 0,099

Komentar k tabulce:

Vysledky za jednotliva Ctvrtleti jsou ziskany vyhodnocenim TLD exponovanych vzZdy po dobu

3 meésicd.

Cisla bodli jsou oznadenim monitorovacich mist dle schvéleného programu monitorovani.

Pri vypoctu tvazku efektivni davky ze zevniho ozafeni zafenim gama se postupuje nasledovné:

- nejprve se v kazdém &tvrtleti stanovi hodnota rozdilu Hx— Hye,

- Vv pfipadé, Ze rozdil vyjde zaporny, dosazuje se nulova hodnota,

-z vypoctenych hodnot se stanovi celorocni priumér, ktery se pouZzije pro vypocet uvazku efektivni
davky podle vySe uvedené rovnice.
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Tabulka €. 7-2
Efektivni davka ze zevniho ozareni zarenim gama — rok 2022
%L)Sc:lz Popis monitorovaciho bodu Eg [uSv.rok?]
31 Rodkov 50
32 Zlatkov 60
33 Dvoristé 66
43 Rozna 70
34 Dolni Rozinka 78
44 Milasin 74

Komentar k tabulce:

V obci Rozna je integrélni méreni pfikonu fotonového davkového ekvivalentu provadéno ve dvou
monitorovacich bodech, pro vypocet efektivni davky byly pouZity hodnoty z bodu 43 — Uher.
V tomto monitorovacim bodé vychéazi celkova efektivni davka jednotlivce z obyvatelstva vySsi
nez pfi pouziti hodnot z bodu 36 - Necesanek.

b) uvazek efektivni davky z inhalace produktt premény radonu
K vypoctu efektivni davky pouzijeme vztah:
ELe = k. (@eoar — @c0ar,0) . 2000, kde

Eigoovooveeeienis Uvazek efektivni davky z inhalace produktli premény radonu
AEOAR: « v euernenennn ekvivalentni objemova aktivita radonu [Bq.m=] z mési¢nich méfeni
AEOARQ +evvrrennanns hodnota pozadi EOAR v dané lokalité [Bq.m] z mési¢nich méreni

(pro venkovni prostfedi je bran monitorovaci profil v obci Rozsochy)
(aeoar — AE0AR0) hodnota rozdilu v zavorce se stanovuje postupem popsanym

pod tab. &. 7-3
Koo koeficient pfepo€tu objemové aktivity radonu na uvazek efektivni davky

pro obyvatelstvo (k = 6 nSv.h"*/Bg.m3)
doba pobytu osob v prostfedi (2000 h.rok™)

Tabulka €. 7-3
Ekvivalentni objemova aktivita radonu v okolnich obcich — rok 2022
Si EOAR [Bg.m*®
gclfdlg Popis monitorovaciho bodu === =, =y 7 Ty \Euf1 v]m. X | X | x| x| @
31  |Rodkov 5| 5| 6|6 | 8|8 |8 | 7|9 [12]10]| 0938
32 |Zlatkov 5| 5| 5| 5|6 | 5|5 |5 |5 |6 |6 |65
33 |Dvoristé 7 |12 |21 |11 |17 | 17 | 20 | 26 | 18 | 30 | 24 | 13 |18
43 |Rozna 10 | 11 | 20 | 15 | 27 | 25 | 22 | 43 |19 |28 |23 | 9 |21
34  |Dolni Rozinka 6 | 5 10| 7 |10 | 9 |13 |11 | 12 | 18 | 16 | 15 |11
44 |Milasin 6 | 5 10| 5 ]100)10] 9 | 15| 10| 13 | 10 | 10 | 9
42 |pozadi - Rozsochy 5| 8 |11 | 8 |12 | 9 |13 | 13 | 12 | 18 | 16 | 13 |12

Komentar k tabulce:

Vysoké hodnoty EOAR v obcich Dvoristé a Rozné jsou disledkem nékolika vyznamnych zdroji
radonu v okoli téchto obci. Jedna se o odkalisté na provoze Chemicka tpravna, odval R I. Obec
RozZna je navic ovlivnéna odvétranim podzemi provozu RozZna |.

Pri vypocCtu tvazku efektivni davky z inhalace produkt( pfemény radonu se postupuje nasledovné:
- nejprve se v kazdém mésici stanovi hodnota rozdilu agoar — acoar.0,

- v pripadé, Ze rozdil vyjde zaporny, dosazuje se nulova hodnota,

- Z vypoctenych hodnot se stanovi celoroCni prameér, ktery se pouZije pro vypocet tivazku efektivni
davky podle vyse uvedené rovnice.
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Tabulka €. 7-4
Uvazek efektivni davky z inhalace kratkodobych produkti premény radonu — rok 2022
Eislo Popis monitorovaciho bodu ELe [uSv.rok?]
odu
31 Rodkov 0
32 Zlatkov 0
33 Dvofisté 78
43 Rozna 118
34 Dolni RozZinka 3
44 Milasin 4

Komentar k tabulce:

V obci RoZna je integralni méreni ekvivalentni objemové aktivity radonu provadéno ve dvou
monitorovacich bodech, pro vypocet uvazku efektivni davky byly pouZzity hodnoty z bodu
43 — Uher. V tomto monitorovacim bodé vychazi celkova efektivni davka jednotlivce z obyvatelstva
vy8Si neZ pfi pouZiti hodnot z bodu 36 - Necesanek.

c) uvazek efektivni davky z inhalace dlouhodobych radionuklidi uran-radiové rady
emitujicich zareni alfa

K vypoctu efektivni davky pouzijeme vztah:
Eai= K. k. (AvaL — AvaLp) - 2000 . Vinh + K . (AvaL — AvaLp) - 7000 . K. Vim, kde

uvazek efektivni davky od smési dlouhodobych zafich alfa uran-radiové
pfeménové fady

koeficient pro prepoCet pfijmu inhalaci na uUvazek efektivni davky
(20/3200 mSv.Bq?)

objemova aktivita radionuklidt v ovzdusi [Bq.m] z mési¢nich méreni

objemova aktivita radionuklidd v ovzdusi pozadi [Bq.m?] z mési¢nich méfeni
(pozadi je méfeno v obci Rozsochy)

hodnota rozdilu v zavorce se stanovuje postupem popsanym pod tab. €. 7-5

mnozstvi vdechnutého vzduchu za hodinu, pouzitd doporu¢ena hodnota
0,97 m3.h pro dospélého jedince

bezrozmérny faktor (venku = 1, uvniti = 0,5)

doba pobytu na jednotlivych mistech
- venku az 2000 h.rok
- v budovach 7000 h.rok*
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Tabulka €. 7-5
Objemova aktivita smési dlouhodobych radionuklidi uran-radiové rady emitujicich zareni
alfa ve vzduchu v okolnich obcich — rok 2022

Cislo POpi.S . AvaL [mBg.m9]
bodu |Monitorovaciho - - - - — - — -
bodu 1. Ctvrtleti 2. Ctvrtleti 3. Ctvrtleti 4. Ctvrtleti 1]

31 |Rodkov <0,2|0,25| 147 |<0,2|<0,2|<0,2|<0,2|<0,2|<0,2|(<0,2|<0,2| 0,24 | 0,31
32 |Zlatkov <02|<0,2|0,48|<0,2|<0,2|<0,2|<0,2|0,42| 0,28 |<0,2]| 0,21 |<0,2| 0,25
33 |Dvoristé <02|<0,2|<0,2|<0,2|<0,2|<0,2|0,32|0,46 | 0,23 0,26 |<0,2|<0,2| 0,24
36 |Rozna <0,2|<0,2|<0,2|<0,2|<0,2| 0,22 |<0,2(<0,2| 0,22 | 0,27 | 0,21 | <0,2| 0,21
34 |Dolni Rozinka <0,2|<0,2|<0,2|<0,2|<0,2|<0,2|0,27 | 0,30 |<0,2(<0,2|<0,2|<0,2| 0,21
44 |Milasin <0,2|<0,2]|<0,2|<0,2|<0,2|0,36 | 0,37 | 0,24 |<0,2|<0,2|<0,2]| 0,23 | 0,23
42 |pozadi-Rozsochy |<0,2|<0,2|<0,2/<0,2|0,26 |<0,2|{<0,2|<0,2|<0,2|0,32|0,23 |<0,2| 0,22

Komentar k tabulce:

Pri vypoCtu Gvazku efektivni davky z inhalace dlouhodobych radionuklidd uran-radiové rady
emitujicich zareni alfa se postupuje nasledovné:

- nejprve se v kazdém mésici stanovi hodnota rozdilu Ava.- Avacp,

- v pfipadé, Ze hodnota Ava., resp. AvaLp je pod mezi citlivosti, dosazuje se do vypoctu hodnoty
rozdilu Ava.- AvaLp mez citlivosti, resp. 0 u pozadi,

- v pfipadé, Ze rozdil vyjde zaporny, dosazuje se nulova hodnota,

- Z vypoctenych hodnot se stanovi celoro¢ni prumeér, ktery se pouZije pro vypocet tvazku efektivni
davky podle vyse uvedené rovnice.

Tabulka €. 7-6
Uvazek efektivni davky z inhalace dlouhodobych radionuklidi uran-radiové rady
emitujicich zareni alfa — rok 2022

g(';la Popis monitorovaciho bodu EAL [USv.rok?]
31  |Rodkov 9
32 Zlatkov 7
33 Dvoristé 6
43 Rozna 5
34 Dolni Rozinka 5
44 Milasin 6

Komentar k tabulce:

V obci Rozna je integralni méreni dlouhodobych radionuklid(i uran-radiové fady provadéno ve dvou
monitorovacich bodech, pro vypocet uvazku efektivni davky byly pouZzity hodnoty z bodu
43 — Uher. V tomto monitorovacim bodé vychazi celkova efektivni davka jednotlivce z obyvatelstva
vy8Si nez pfi pouZiti hodnot z bodu 36 - Necesanek.
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d) avazek efektivni davky z ingesce

Uvazek efektivni davky Eing z ingesce vody a potravin kontaminovanych pfirodnimi radionuklidy,
kterou obdrzi reprezentativni osoba za rok, se stanovuje konzervativnim odhadem — uvazuje
se pouze pfima ingesce vody, coZ dostateCné nahrazuje pfispévek dalSich potencialnich
expoziénich scénartl. Uvazek efektivni davky Eing se uréi pomoci vztahu:

Eing =p.U. [ ( (CU - CUP) . hing,U) + ( (AV,226Ra - AV,226RaP) . hing,Ra) ]

kde

Eing «vvvvvn. uvazek efektivni davky z ingesce [Sv],

Poieennnnn. podil pfijmu vody z lokalniho zdroje na ro¢nim pfijmu;
konzervativni hodnota: p = 0,25

U......... ro¢ni pfijem vody [l]: U = 700 l.rok?

Cvu ceennnn. primérna koncentrace Uyna ve vodé [mg.I™]

Cvil ... pfirozenda (pozadova) koncentrace Una Ve vodé [mg.l?]

Ring,u -..... konverzni faktor pro pfepocet pfijmu Una pozitim na uvazek efektivni davky
pro referenéni osobu [Sv.mg™]: hingu= 1,3 . 10% Sv.mg™*

Ay 22, ... pramérna objemova aktivita ?°Ra ve vodé [Bq.I?]

Ay 228 L. pfirozena (pozadova) objemova aktivita 2°Ra ve vodé [Bqg.l}]

Ringra --.... konverzni faktor pro prepocet pfijmu ??°Ra pozitim na Uvazek efektivni davky

pro referenéni osobu [Sv.Bq?]: hingra= 2,8 . 107 Sv.Bq*

Pri vyskytu hodnot koncentrace Una @ objemové aktivity 22°Ra pod mezi detekce se postupuje
nasledovné:

- hodnoty zaznamenané v bodech monitorovaci sité i v pozadovych profilech, které jsou pod
mezi detekce, se nahrazuji mezi detekce;

- pokud je vysledna pramérna hodnota v pozadovém profilu rovna nebo nizsi nez mez detekce,
pouziji se pozadové hodnoty podle pfislusného Doporuc¢eni SUJB (0,002 mg.It pro Una;
20 mBq.I"* pro ?*Ra);

- pokud je vysledna primérna hodnota v pozadovém profilu vy$Si nez mez detekce, pouzije
se priimérna hodnota;

- pokud neni k dispozici pozadovy profil, pouZiji se pozadové hodnoty podle Doporugeni SUJB.

Tabulka €. 7- 7
Odhad uvazku efektivni davky z ingesce vody a potravin v roce 2022
Cislo  |Popis monitorovaciho bodu Cvu Cv.P AV Av,2%6psP Odhad Eing
bodu [mg.I"] [mg.I"] [Bg.I] [Bg.I"] [uSv.rok]
- Dvoristé 0,014 <0,01 0,03 <0,03 3
Rozna 0,014 <0,01 0,03 <0,03 3

Komentar k tabulce:

Odhad uvazku efektivni davky z ingesce vody je proveden pouze pro obce Dvoristé a Rozna,
kterymi protéka potok Nedvédicka. Hodnoty koncentrace Una @ objemoveé aktivity **Ra stanovené
ve vodnim toku Nedvédicka byly pod mezi detekce pouzivané laboratorni metody. Ve vypoctu
tvazku efektivni davky Eing Z ingesce vody jsou pouZity pozadové hodnoty podle pfislusného
Doporuceni SUJB (0,002 mg.I" pro Una; 20 mBq.I"* pro 2°Ra).
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e) celkova efektivni davka
Celkova efektivni davka reprezentativni osoby je sou¢tem prispévkl od jednotlivych zdroja:
E=Eg+ Ee + EaLt+ Eing.

Tabulka ¢&. 7-8

Celkova efektivni davka (E) reprezentativni osoby a kolektivni efektivni davka (Exo.)
obyvatel v obcich v okoli 0. z. —rok 2022

Obec Eq | Eie | Ea | Eing | E Pocet EkoL
[uSv.rok?] obyvatel [Sv.rok]
Rodkov 50 0 9 59 95 0,0056
Zlatkov 60 0 7 66 128 0,0084
Dvoristé 66 78 6 3 153 28 0,0043
Rozna 70 118 5 3 197 529 0,1042
Dolni Rozinka 78 3 5 87 659 0,0573
Milasin 74 4 6 84 46 0,0039

Celkova efektivni davka reprezentativni osoby v obcich v okoli
0. z. GEAM za rok 2022

Rozna Dolni Rozinka Milasin

Dvofisté

Rodkov Zlatkov
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7.1.2 Zhodnoceni trendu

Tabulka €. 7-9
Vyvoj celkové efektivni davky reprezentativni osoby v obcich v okoli 0. z.

Ecewk [uSv.rok?

Obec 2018 2019 2[320 : 2021 2022
Rodkov 47 33 34 54 59
Zlatkov 69 43 51 58 66
Dvofiste 138 216 149 156 153
RoZna 256 229 176 171 197
Dol. Rozinka 62 112 138 146 87
Milasin 84 84 66 70 84

Komentar k vysledkim pétiletého expozi¢niho obdobi:

V obcich Rodkov, Zlatkov a Milasin je ustaleny stav.

Vy88i hodnoty v obcich Rozna a Dvoristé jsou zpusobeny velkym prispévkem od Rn a produktt
jeho premény. Je to disledkem nékolika vyznamnych zdroju radonu v okoli téchto obci. Jedna se
o odkalisté, odval jamy R1 a blizkou vyust duini vody do akumulaéni nadrze u dekontaminacéni
stanice, ktera je rovnéz zdrojem radonu. Obec Rozna je navic ovlivnéna vétranim podzemi dolu
Rozna 1.V roce 2018 se stiidavé vétralo obéma vétracimi stanicemi R4 a R6. V roce 2019 az 2021
se pfevazné vétralo vétraci stanici R4 a proto v obci RoZna doSlo k mirnému poklesu a v obci Dolni
Rozinka ke zvyS$eni prispévku od Rn a produktt jeho pfemény. V obci Dvoristé doslo v roce 2019
ke zvyseni prispévku od Rn a produkti jeho pfemény, tento vykyv byl pravdépodobné umocnén
neobvykle teplym a suchym pocasim.

Celkova efektivni davka reprezentativni osoby v obcich v okoli 0. z. GEAM
srovnani za roky 2018 — 2022

300

250

200

—e—Rodkov
—=—Zlatkov
e = Dvofiste

Ecek davka
[uSv.rok "]

——Rozna

—+#—Dol. Rozinka

100 //) —e—Milasin

50 '\\f—)—//

2018 201¢ 2020 2021 2022
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Tabulka €. 7-10
Vyvoj kolektivni efektivni davky obyvatel v obcich v okoli 0. z.

Obec ExoL [Sv.rok]

Rok 2018 2019 2020 2021 2022
Rodkov 0,0045 0,0031 0,0032 0,0051 0,0056
Zlatkov 0,0088 0,0055 0,0065 0,0074 0,0084
Dvoristé 0,0039 0,0060 0,0042 0,0044 0,0043
Rozna 0,1354 0,1211 0,0931 0,0905 0,1042
Dol. Rozinka 0,0409 0,0738 0,0909 0,0962 0,0573
Milasin 0,0039 0,0039 0,0030 0,0032 0,0039
Suma kolektivnich efektivnich
davek obyvatel obci v okoli 0. z. 0,1974 0,2134 0,2009 0,2068 0,2068
GEAM [Sv.rok]

Komentar k tabulce:
Vyvoj sumy kolektivnich efektivnich davek obyvatel obci v okoli loZiska RozZné odrazi vyvoj
v obcich Rozna a Dolni RoZinka, které k sumé pfispivaji nejvétsim podilem.

Kolektivni efektivni davka obyvatel v obcich v okoli 0. z. GEAM
srovnani za roky 2018 - 2022

0,14

0,12
. 0.1
=
:‘-g /,
%% 0,08 —+—Rodkov
&3 —u—Zlatkov
g2 Dvofisté
% o006 < ~ Rozna
e —+#—Dol. RoZinka

—e—Milasin
0,04
0,02
P — & =—L %
0 : — : : :
2018 2019 2020 2021 2022

7.1.3 Porovnani vysledkii monitorovani s hodnotami dle § 82 zakona €. 263/2016 Sb., ve znéni
pozdéjsich predpist
Rozvaha:

Na zakladé vysledk( monitorovani a provedeného vypoctu (viz tabulka €. 7-8) Ize konstatovat,
ze celkova efektivni davka reprezentativni osoby v zadné ze sledovanych obci v okoli loziska
Rozna v roce 2022 nepfekrocila hodnotu davkové optimalizaéni meze 250 pSv.
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8.1

KONTROLA DODRZOVANiI POVOLENYCH VYPUSTI

Kontrola dodrzovani povolenych vypusti do ovzdusi

a) Vyduch susarny uranového koncentratu na provoze Chemicka upravna
Podminky rozhodnuti SUJB &.j. SUJB/RCKA/24719/2010 ze dne 1.11. 2010:
1. Souhrnna aktivita uranu uvedena do ovzdusi bude maximalné 500 MBg.rok™

2. Monitorovani vypusti bude zabezpeéeno dodrzenim referenénich drovni podle § 75 vyhlasky
€. 307/2002 Sb., o radiacni ochrané, ve znéni vyhlasky ¢. 499/2005 Sb.:

Tabulka €. 8-1 )
Monitoring vypusti - susarna CHU
ZpuUsob Zaznamova VySetfovaci Zasahova
Ukazatel . . Frekvence i . i . i .
monitorovani uroven uroven uroven
Avu (Bg/m?3) odbér vzd_. s nasl. stan. 1 X m&sicnd 1 50 65
obj. ak. U
Vyhodnoceni vysledkd monitorovani vypustného profilu:
V roce 2022 suSarna nebyla v provozu.
b) Odkalisté K1 aK Il
Podminky  rozhodnuti SUJB &, 19568/2004 ze dne 24.11.2004, SUJB

¢.j. SUJB/RCKA/25071/2014 ze dne 2.12. 2014:

1. Ekvivalentni objemova aktivita radonu (EOAR) uvedena do ovzdu$i bude maximalné
140 TBq.rok™.

2. Objemova aktivita smési dlouhodobych zaricl alfa uran-radiové rozpadové rfady (Av.a.)
uvedena do ovzdusi bude maximalné 7 000 MBg.rok™.

3. K zabezpeceni neprekroCeni bilancnich limita se stanovuji nasledujici referencni drovne
podle vyhlasky SUJB ¢&. 307/2002 Sb., o radiacni ochrané, ve znéni pozdéjSich pfedpist
v nasledujicich monitorovacich bodech OAR 37 (K1) a OAR 39 (K II).

Tabulka €. 8-2
Monitoring odkalisté K1 a K Il
Zaznamova uroven Vysetfovaci uroven
Ukazatel
KI, Kl Kl K Il
AvaL (Bg.m) 0,001 0,01 0,01
EOAR (Bg.m) 0,1 20 33

Vyhodnoceni vysledkd monitorovani profilu:

1) Bilan¢ni limit pro uvolnénou aktivitu radonu - maximalné 140 TBq.rok™*

Vypocet vychazi z ,Rozptylové studie uvolfovani radionuklidi do Zivotniho prostfedi vzdu$nou
cestou pfi sanaci odkalisté K | (Tomasek, srpen 2000)“ a z ,Rozptylové studie radonu v loziskové
oblasti Rozna — varianty v pribéhu ukon€ovani uranové ¢innosti na lozisku (Tomasek, unor 2002)¢,
které slouzily jako podklad Zadosti o rozhodnuti SUJB.
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Tabulka €. 8-3
Hodnoty EOAR — integralni méreni - rok 2022

Cislo . . . EOAR [Bg.m~]
bodu Popis monitorovaciho bodu

1. . | Iv. V. VI. | VIL. | VI | IX. X. XL [ XIl.| @
8 10 | 14 9 11 17 | 19 8 10
8 8 8 7 9 12 | 10 9 8
10 9 11 | 16 | 21 15| 20 | 12 | 12
6 5 5 5 5 6 6 6 5

37 odkalisté K |
31  |pozadi - Rodkov
39  |odkalisté K II
32 pozadi - Zlatkov

ga|ojo|o|—

ga|Njo O
ga(Nfjo|o
ga|ojfo|o

Pfi vypoctu uvolnéné aktivity se postupuje nasledovné:

- nejprve se v kazdém mésici stanovi hodnota rozdilu agoar — @coar.p,

- v pfipadé, ze rozdil vyjde zaporny, dosazuje se nulova hodnota,

- ze ziskanych hodnot se stanovi primér pro obé odkalisté: 4,33 Bq.m3
Pfepocet pro EOAR: 1 Bq.m™ odpovida 9,461 pSv.rok™

4,33 [Bq.m™>]. 9,461 [uSv.rok™] = 41 uSv.rok™

Pro monitorovaci bod na odkalisti K | vyplyva z vy$e uvedené rozptylové studie (Tomasek, srpen
2000) davka 55,41 uSv.rok™? pfi emisi radonu z odkalisté K 1 7 272 MBq.h?, coz je 63,7 TBq.rok™.
Emisi radonu z odkalisté K | za rok 2022 pak zjistime nasledovné:

55,41 uSV.rok™ ..o 63,7 TBq.rok™
41 uSV.IoK™ o X

Ekvivalentni obj. aktivita radonu uvolnéna z odkalisté K | v roce 2022 je 47,1 TBaq.

Pro odkalisté K Il z vySe uvedené rozptylové studie vyplyva, ze emise z odkalisté K II, vzhledem
k jeho mensi ploSe a mendimu mnozstvi ulozeného rmutu, €ini jen 10 % emise z odkalisté K [, tedy
4,7 TBg.rok* 2022.

Uvolnéna ekvivalentni objemova aktivita radonu z obou odkalidt' za rok 2022 byla 51,8 TBq, tj.

37 % povoleného mnozstvi.

2) Bilan¢ni limit pro AvaL - maximalné 7 000 MBq.rok™

Vstupy:

S - plocha odkalisté K | — 404 000 m?, odkalisté K Il — 140 000 m?

v — padova rychlost — 0,01 m.s™

AvaL - roéni pramér z mésicnich integralnich méreni — pro odkalisté KI 0,001 Bg.m
— pro odkalisté KlIl 0,001 Bg.m3

t — Cas - rok

Vypocet:

AvaL (MBg.rok®) = AvaL (Bg.m3).v (m.s?).S(m?).t(s)

Pro odkalisté K I:

AvaL = 0,001 . 0,01 . 404000 . 365 . 24 . 3600
AvaL = 127,4 |\/|BC].I’O|('l 2022

Pro odkalisté K II:
AvaL = 0,001 . 0,01. 140000 . 365 . 24 . 3600
AvaL = 44,2 MBg.rok* 2022
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Celkem za obé odkalisté byla v roce 2022 uvolnéna aktivita dlouhodobych zaficl alfa uran-radiové
pfeménové fady 171,6 MBq, tj. 2,5 % povoleného mnozZstvi.

3) Monitorovaci urovné
K pfekroCeni vySetfovaci urovné v roce 2022 nedoslo.

Zavér: Na zakladé vypoCtu provedeného dle zpracovanych rozptylovych studii, které byly
podkladem pro vydani rozhodnuti SUJB, bylo uvolnéno do ovzdusi 171,6 MBq.rok* aktivity smési
dlouhodobych zafi€l alfa uran-radiové pfeménové fady (2,5 % povoleného mnozstvi)
a 51,8 TBq.rok™ ekvivalentni objemové aktivity radonu (37 % povoleného mnozstvi).

c) Vétraci stanice R6 a R4 — provoz Rozna |
Podminky rozhodnuti SUJB &.j. SUJB/RCKA/28447/2012 ze dne 5.12. 2012:

1. Souhrnna celkova aktivita radonu uvedena do ovzdusi (zZivotniho prostfedi) vétranim dolu
Rozna | bude maximalné 680 TBq.rok™.

2. Kontrola pinéni limitu bude provadéna na zakladé vysledki méreni OAR ve vzorcich
vzdu$niny odebrané z odbérného mista na vytlaku hlavniho ventilatoru dolu.

Tabulka €. 8-4
Monitoring vypusti — vétraci stanice R6 a R4
OAR N . - Referenéni trovné [kBq.m]
3 ZpUsob monitorovani Frekvence : - o -
[kBg.m3] zdznamova vySetiovaci
Vytiak \/F?gtllatoru odbér vzdusniny 4 x roéné 1 140
Vytlak ventilatoru N nésle’dnym
R4 stanovenim OAR 1 x roné 1 200

Vyhodnoceni vysledktl monitorovani vypustného profilu:

1) Bilanéni limit pro souhrnnou aktivitu radonu uvedou do ovzdusi — maximalné 680 TBq.rok™

Pro vypocet pouzijeme ro¢ni prameér ze &tvrtletnich méfeni OAR ve vzdu$niné odebrané z vytlaku
ventilatoru vétraci stanice R6 a ro€ni primér ze tfi méfeni OAR ve vzdusniné odebrané z vytlaku
ventilatoru vétraci stanice R4:

Pramérna hodnota OAR ve vzdu$niné vétraci stanice R6: 106,48 kBq.m=
Pramérna hodnota OAR ve vzdu$niné vétraci stanice R4: 25,3 kBg.m

Uvazovany prameérny vykon ventilatoru vétraci stanice R6: 180 m3.s*
Uvazovany prameérny vykon ventilatoru vétraci stanice R4: 185 m3.s™

Doba provozu vétraci stanice R6 v roce 2022: 4 562 hodin
Doba provozu vétraci stanice R4 v roce 2022: 1 429 hodin

Souhrnna aktivita radonu uvedena do ovzdusi vétraci stanici R6:
106,48 x 180 x 3 600 x 4 562 = 314,8 TBq

Souhrnna aktivita radonu uvedena do ovzdusi vétraci stanici R4:

25,3 % 185 x 3600 x 1429 =24,1 TBq

Souhrnna aktivita radonu uvedena do ovzdusi (Zivotniho prostiedi) v roce 2022 vétranim dolu
Rozna I:

314,8 + 24,1 = 338,9 TBq, tj. 49,8 % limitu

2) Monitorovaci trovné

K pfekroCeni vySetfovaci urovné v roce 2022 nedoslo.

Zavér: Souhrnna aktivita radonu vypusténa ve vydusSnych vétrech hlavni vétraci stanice R6
a zalozni vétraci stanice R4 provozu Rozna | do ovzdusi v roce 2022 ¢inila 338,9 TBq, coz je
49,8 % povoleného mnozstvi.
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8.2 Kontrola dodrzovani povolenych vypusti do vod

a) Spolecne vyusténi dulnich vod z dekontaminacni stanice (DS) R, vy€isténych odpadnich
vod z Cistirny vod aktivni kanalizace (CVAK) a odkalistnich vod z Cistirny odkalistnich
vod (CKV) pred tokem Nedvédi¢ka — monitorovaci profil — 3

Z DS R1 bylo v roce 2022 vypusténo do povrchovych vod toku Nedvédicka 203 034 m? vycisténych
dllnich vod, coZ predstavuje primérné 6,44 ls?, zCVAK bylo vroce 2022 vypusténo
do povrchovych vod toku NedvédiCka 88 188 m?® vycisténych odpadnich vod, coZ predstavuje
pramérné 2,80 I.s* a z CKV bylo v roce 2022 vypusténo do povrchovych vod toku Nedvédicky
101 226 m?® vycisténych odkalistnich vod, coz predstavuje primérné 3,21 I|.s®. Celkové bylo
z téchto tfech vypustnych profild vypusténo 392 448 m? vycisténych vod, coz je v priméru
12,45 I.st. Minimalni 355 — denni pritok v toku Nedvédicka pred vylstnim objektem vypustnych
profild je 37 I.s’t a praimérny roéni pratok v tomto recipientu je 242 |.s1. Uhrn srazek za rok 2022
byl v této oblasti 662,4 mm.

Pro vyhodnoceni podminky rozhodnuti SUJB byly pro rok 2022 pouzity primérné hodnoty ze esti
po sobé nasledujicich méfeni obou radionuklidd na monitorovacim profilu 3, které daji nejméné
pFiznivy vysledek v niZze uvedené nerovnosti:

Tabulka €. 8-5
Hodnoty pro vypoéet nerovnosti — profil 3

Ukazatel Prdmérna hodnota
(4.5.2022 — 25.7.2022)
Cv,u (mg.I") 0,085
Av,226ra (BQ.I'Y) 0,030

Vypocet plnéni ulozené nerovnosti:

& Cvu (mg.l?) & Av,226ra (BQ.I7)
- < 1
0,506 (mg.lY) 2,332 (Bq.l"?)

0,085 0,030
+ <1
0,506 2,332

0,168 +0,013 < 1
0,181 <1

Voda na monitorovacim profilu 3 Ustici do toku Nedvédicka vyhovovala v roce 2022 podmince
uloZzené rozhodnutim SUJB ¢.j. SUJB/RCKA/16465/2011 ze dne 1.9.2011 a jeho zménou
€.j. SUJB/RCKA/13934/2016 ze dne 30.6.2016.

b) Vypust' z dekontaminaéni stanice Bukov

Z DS Bukov bylo v roce 2022 vypusténo do povrchovych vod toku Bukovsky potok 263 258 m?
vycisténych dulnich vod, coz predstavuje pramérné 8,35 I.st. Minimalni 355 — denni pratok v toku
Bukovsky potok pred vypustnym profilem a primérny rocni pritok v tomto recipientu neuvadime,
protoZe po vétsinu roku jsou vypousténé diilni vody jeho po¢ateénim zdrojem. Uhrn srazek za rok
2022 byl v této oblasti 662,4 mm.

Pro vyhodnoceni podminky rozhodnuti SUJB byly pro rok 2022 pouzity primérné hodnoty z Sesti
po sobé nasledujicich méfeni obou radionuklidli, které daji nejméné pfiznivy vysledek v nize
uvedené nerovnosti:

Tabulka €. 8-6
Hodnoty pro vypoéet nerovnosti — DS Bukov

Ukazatel Pradmérna hodnota
azate (2 11. 2022 — 31. 12. 2022)
Cvu (mg.I'H 0,010
Av,226ra (Bq.I1) 0,067
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Vypocet plnéni uloZené nerovnosti:

@ Cvu (mg.IY) & Av,226ra (BQ.I7)
0,220 (mg.I*) 1,020 (Bq.lv)

0,010 0,067
+ <1
0,220 1,020

0,045+ 0,066 < 1
0,111 < 1

Vycisténa duini voda z dekontaminacni stanice Bukov vyhovovala v roce 2022 podmince ulozené
rozhodnutim SUJB ¢€.j. SUJB/RCKA/20041/2012 ze dne 7.8.2012.

c) Vypust’' z Cistirny dllnich vod OlSi-Drahonin

Z CDV Olsi-Drahonin bylo v roce 2022 vypusténo do povrchovych vod toku Hadlvka 178 288 m?
vycisténych dllnich vod, coz predstavuje primérné 5,65 I.s. Minimalni 355 — denni prutok v toku
Hadlvka pred vypustnym profilem je 2,5 |.s™* a pramérny ro¢ni pratok v tomto recipientu je 17 I.s™.
Pro vyhodnoceni podminky rozhodnuti SUJB byly pro rok 2022 pouZity primérné hodnoty z Sesti
po sobé nasledujicich méfeni obou radionuklidli, které daji nejméné pfiznivy vysledek v nize
uvedené nerovnosti:

Tabulka €. 8-7 3
Hodnoty pro vypoéet nerovnosti — CDV OISi-Drahonin

Pramérna hodnota

Ukazatel (13. 6. 2022 — 24. 7. 2022)
Cvu (mg.) 0,012
Av 226ra (BQ.IY) 0,030

Vypocet plnéni uloZené nerovnosti:

@ Cvu (mg.I) & Avazera (BQ.I?)

- + < 1
0,345 (mg.l?) 1,598 (Bq.l?)
0,012 0,030
+ <1
0,345 1,598
0,036 + 0,019 < 1
0,05 <1

Vycisténa duaini voda z Cistirny dainich vod OISi-Drahonin vyhovovala v roce 2022 podmince
ulozené rozhodnutim SUJB ¢&.j. 14388/2010 ze dne 25.6.2010.

d) Vypust’ z €istirny dalnich vod Licomérice

Z CDV LicoméFice bylo v roce 2022 vypusténo do povrchovych vod toku Kurvice 59 846 m?3
vycisténych dllnich vod, coz predstavuje primérné 1,90 I.s™. Minimalni 355 — denni prutok v toku
Kurvice pred vypustnym profilem je 0,3 I.s a prameérny ro¢ni pratok v tomto recipientu je 9 I.s™.
Uhrn srazek na lokalité za rok 2022 byl 532,1 mm.

Pro vyhodnoceni podminky rozhodnuti SUJB byly pro rok 2022 pouzity primérné hodnoty z Sesti
po sobé nasledujicich méfeni obou radionuklidli, které daji nejméné pfiznivy vysledek v nize
uvedené nerovnosti:
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Tabulka €. 8-8 ;
Hodnoty pro vypoéet nerovnosti — CDV Licomérice

Ukazatel Prdmérna hodnota
(6. 10. 2022 — 13. 12. 2022)
Cvu (mg.I' 0.052
Av,226ra (Bg.I'1) 0,037

Vypocet plnéni ulozené nerovnosti:
@& Cvu (mg.1") @ Av,226ra (BQ.I7)

+ < 1
0,381 (mg.l) 1,750 (Bq.1)
0,052 0,037
+ <1
0,381 1,750
0,137 + 0,021 < 1
0,158 < 1

Vy¢isténa dulni voda z Cistirny duinich vod Licoméfice vyhovovala v roce 2022 podmince uloZzené
rozhodnutim SUJB ¢&.j. 14389/2010 ze dne 25.6.2010.

e) Vypust’ z €istirny dalnich vod Pucov

Z CDV Pucov bylo v roce 2021 vypusténo do povrchovych vod toku Jasinka 96 383 m? vy¢isténych
dulnich vod, coz predstavuje pramérné 3,06 |.s. Minimalni 355 — denni prutok v toku Jasinka
pred vypustnym profilem je 6,0 I.s* a pramérny ro¢ni pratok v tomto recipientu je 82 I.s™.

Pro vyhodnoceni podminky rozhodnuti SUJB byly pro rok 2022 pouzity primérné hodnoty z Sesti
po sobé nasledujicich méfeni obou radionuklidl, které daji nejméné pfiznivy vysledek v nize
uvedené nerovnosti:

Tabulka €. 8-9 ;
Hodnoty pro vypocéet nerovnosti — CDV Pucov

Ukazatel Pramérna hodnota
(10. 2. 2022 — 28. 4. 2022)
Cvu (mg.l?) 0,117
Av,226ra (BQ.I'Y) 0,082

Vypocet plnéni uloZzené nerovnosti:

@ Cvu (mg.l?) & Av,226ra (BQ.I7)
0,595 (mg.I?) 2,742 (Bg.lY)

0,117 0,082
+ <1
0,595 2,742

0,197 + 0,030 < 1
0,227 <1

Vycisténa dulni voda z Cistirny duinich vod Pucov vyhovovala v roce 2022 podmince uloZené
rozhodnutim SUJB ¢.j. SUIB/RCKA/16466/2011 ze dne 1.9.2011.

f) Vypust’ dilnich vod bez ¢isténi z loziska Slavkovice - Petrovice

Z byvalého dulniho lozZiska Slavkovice - Petrovice v roce 2022 vyteklo do povrchovych vod toku
Slavkovicky potok 142 476 m?® dulnich vod, coz predstavuje primérné 4,52 |.s. Minimalni 355 —
denni pratok v toku Slavkovicky potok pred vypustnym profilem je 5,7 l.s™ a primérny ro¢ni pratok
v tomto recipientu je 48,6 |.s™.

Pro vyhodnoceni podminky rozhodnuti SUJB byly pro rok 2022 pouzity pramérné hodnoty

Strana 50 (celkem 74)



Vyhodnoceni programu monitorovani o. z. GEAM za rok 2022

ze Ctyfech po sobé nasledujicich méfeni obou radionuklidd, které byly dosazeny do nize uvedené
nerovnosti (dIni vody jsou monitorovany 4 x ro¢né):

Tabulka €. 8-10
Hodnoty pro vypocet nerovnosti — Slavkovice - Petrovice

Ukazatel Primérna hodnota
azate (5. 1. 2022 — 17. 10. 2022)
Cvu (mg.I'h 0,052
Av,226ra (BQ.I1) 0,093

Vypocet plnéni uloZené nerovnosti:
& Cvu (mg.I") & Av,226ra (Bq.I)

4 < 1
0,51 (mg.I?) 2,35 (Bqg.l?)
0,052 0,093
+ <1
0,51 2,35
0,102 + 0,040 <1
0,142 <1

DulIni voda z byvalého loZiska Slavkovice - Petrovice vyhovovala v roce 2022 podmince ulozené
rozhodnutim SUJB ¢&.j. SUIB/RCKA/15937/2015 ze dne 19. 8. 2015.

g) Vypust’ odpadnich vod z parkovisté SD a opravny pneumatik

Z parkovisté nakladnich stroji stfediska dopravy a z opravny pneumatik bylo vroce 2022
vypusténo pres Cistici zafizeni do povrchovych vod toku Rozinka 1 808 m® vycisténych odpadnich
vod, coz predstavuje pramérné 0,057 l.s. Minimalni 355 — denni pratok vtoku Rozinka
pred vypustnym profilem je 2,5 I.s* a pramérny ro¢ni pratok v tomto recipientu je 37,8 I.s™.

Pro vyhodnoceni podminky rozhodnuti SUJB byly pro rok 2022 pouzity pramérné hodnoty
ze Ctyfech po sobé nasledujicich méfeni obou radionuklidd, které byly dosazeny do nize uvedené
nerovnosti (odpadni vody jsou monitorovany 4 x ro¢né):

Tabulka €. 8-11
Hodnoty pro vypoéet nerovnosti — parkovisté SD

Ukazatel Primérna hodnota
(25.1.2022 —29. 11. 2022)
Cvu(mg.I'h) 0,020
Av,226ra (BQ.I1) 0,030

Vypocet plnéni ulozené nerovnosti:

@ Cvu (mg.I?) & Av,226ra (BQ.I7)
3,00 (mg.l") 15,00 (Bq.l?)

0,020 0,030
+ <1

3,00 15,00
0,007 + 0,002 < 1
0,009 <1

Vycisténa odpadni voda z parkovisté SD a opravny pneumatik vyhovovala v roce 2022 podmince
ulozené rozhodnutim SUJB ¢€.j. SUJB/RCKA/15936/2015 ze dne 19. 8. 2015.
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h) Bilance vypusténych radionuklida
Tabulka €. 8-12
Roéni mnozstvi vypusténych radionuklidt

Rok
Zarizeni Ukazatel
2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
DS R1 U [kg.rok1] 48,1 38,7 51,9 21,9 9,1
Ra [MBq.rok?] 31,5 62,5 38,5 16,5 6,5
U [kg.rok1] 4,1 4,6 3,7 3,5 2,6
DS Bukov
Ra [MBq.rok?] 12,2 10,7 9,6 11,7 13,4
U [kg.rok?] 6,6 7,2 10,0 9,7 11,0
Cistirna vod aktivni kanalizace Ra [MBg.rok] 3,1 3,7 3,4 3,0 2,7
Po [MBq.rok] 3,9 3,8 3,8 4,0 3,7
. e U [kg.rok?] 1,6 1,4 1,1 1,0 1,0
Cistirna odkalistnich vod
Ra [MBg.rok] 4,8 4,2 3,4 3,0 3,0
. .. . U [kg.rok1] 1,8 1,4 2,1 3,4 1,8
CDV Olsi-Drahonin
Ra [MBq.rok] 3,9 6,2 6,0 8,4 5,4
. U [kg.rok?] 8,7 8,0 8,1 13,3 10,6
CDV Pucov
Ra [MBq.rok?] 5,0 6,1 7,7 8,9 8,1
. . . U [kg.rok] 2,2 2,9 6,2 55 2,7
CDV Licoméfice
Ra [MBq.rok?] 1,2 1,8 3,2 3,7 2,2
. . U [kg.rok?] 7,1 9,1 8,7 9,2 7,4
Slavkovice — Petrovice
Ra [MBq.rok] 13,9 19,9 19,2 12,6 13,3
s U [kg.rok1] 0,03 0,05 0,07 0,05 0,04
Parkovisté ZDM a opravna pneu
Ra [MBq.rok] 0,04 0,06 0,07 0,05 0,06

Komentar k tabulce:

Provoz zarizeni vyuzivanych pri ¢isténi ddinich a odpadnich vod je dlouhodobé stabilni s vysokou
ucinnosti. Meziro¢ni rozdily v mnozstvi vypusténych radionuklidi souviseji pfedevsim s objemy
vypusténych dulnich a odpadnich vod. Na DS Bukov a na lokalité Slavkovice — Petrovice také
s mirnou rozkolisanosti objemovych aktivit *°Ra ve vypousténych dulnich vodach. Objemy
vypousténych dulnich i odpadnich vod na vétsiné lokalit v roce 2022 ve srovnani s rokem 2021
poklesly. Nejvyznamnéji pak na DS R1, kde bylo v roce 2021 vypusténo 485 235 m* dulnich vod a
v roce 2022 to bylo 203 034 m®. Snizeni objemu vypousténych diinich vod souvisi se zatapénim
dolu Roznéa po 13. patro.
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vrw

j) Monitoring Fi€nich sedimentt

V fi€nich sedimentech byla sledovana hmotnostni aktivita *°Ra a ***U na zakladé rozhodnuti
SUJB, ktera byla vydana pro vypustné profily z dekontaminacnich stanic a Cistiren dainich vod.

Tabulka ¢. 8-13

Monitoring fi€nich sediment

Ukazatel
Dat
Lokalita Profil atum - Auzseu | Aw.226Ra
odbéru [Bg.kgl] | [Bg.kg?]
Had(vka nad haldou Drahonin (HAD - 3) 23.06.2022 464 201
QOIsi - Drahonin HadGvka 150 pod CDV OI$i — Drahonin (HAD - 4) 23.06.2022 361 402
Hadlvka Usti do Loucky (HAD - 9) 23.06.2022 418 175
Tok Kurvice, profil Tuchov (KUR - 2) 27.06.2022 654 284
Licoméfice Tok Kurvice, usti do toku Doubrava (KUR - 3) 27.06.2022 88 48
Tok Jasinka pod vyusti dekontaminovanych
29.06.2022 216 111
ddlnich vod (JAS - 2)
V poloviné toku Jasink i vypusti
|’:>o'ovme oku agln y mezi vypusti 29.06.2022 917 95
Pucov a ustim (JAS - mezi)
Tok Jasinka v obci Nalou€any (JAS - 3) 29.06.2022 207 128
Tok Nedvédigky pod CHU (ZACH) 23.06.2022 146 107
Rozna — Y« x ) -
tok Nedvédicka Nedvédicka, profil pod pfitokem z DS R | (5) 23.06.2022 159 95
Tok Nedvédicky profil Rozna (NERO) 23.06.2022 153 123
RoZn& — BUPO - HVP 23.06.2022 164 142
Bukovsky potok BUPO — 200 m POD 23.06.2022 88 160
Sedi filu SLA - 2
Slavkovice edimenty z profild 28.06.2022 | 195 166
ze Slavkovického potoka
Zaznamova uroven 10 15
Vysetfovaci uroven 600 600

Pozn.: Pro profily ,nad a pod vypusti z CDV Ol$i-Drahonin (znaé¢ HAD-3, HAD-4) je vy$etfovaci Uroven
pro 238U 1500 Bqg.kg?, protoZe se na uvedenych profilech dlouhodobé vyskytuji zvySené hodnoty hmotnostni
aktivity 238U,

Komentar k tabulce:

Situace na vS8ech sledovanych lokalitach je pomérné stabilni a nedochazi k vyznamnému
zhorSovani kvality dnovych sedimentl sledovanych toku v case. Vroce 2022 byla v jednom
pfipadé prekrodena vySetfovaci troveri hmotnostni aktivity 32U.

Na monitorovacim profilu KUR-2 (tok Kurvice v obci Tuchov na lokalité Licoméfice) byla ve vzorku
z 27. 6. 2022 prekrocena vysetfovaci uroveri hmotnostni aktivity 22U (VU = 600 Bq/kg, namérena
hodnota = 654 Bq/kg). Pri¢ina pfekroeni nebyla zjisténa, na nasledném monitorovacim profilu
toku Kurvice vysSetfovaci uroveri pfekro¢ena nebyla. Prijatym opatfenim bylo nasledné odebrani
vzorku dnového sedimentu na profilu KUR-2 foku Kurvice. V nasledném vzorku, ktery byl odebran
20. 10. 2022, vySetiovaci uroven pfekroCena nebyla, proto nebyla pfijata dalsi opatfeni.

k) Monitoring kalt

V kalech vznikajicich v technologiich cisténi dllinich vod byla sledovana hmotnostni aktivita 2°Ra
a 28U na zakladé schvaleného programu monitorovani.

Strana 53 (celkem 74)



Vyhodnoceni programu monitorovani o. z. GEAM za rok 2022

Tabulka €. 8-14
Monitoring kalt

Ukazatel
Lokalita Profil Datum odbéru AM.238U AM.226Ra
[Ba.kg?] | [Ba.kg™]
Kal z technologie €isténi vod Licoméfice
LICOMERICE (KAL-GDV-LIC) 27.06.2022 1287 655
Kal z technologie €isténi vod Béstvina
BESTVINA (KAL-CDV-BES) 27.06.2022 392 13
Kal z technologie €isténi vod Pucov
PUCOV (KAL-EDV-PUC) 29.06.2022 2666 33023
Kal z technologie €isténi vod Oslavany
OSLAVANY (KAL-GDV-OSL) 29.06.2022 196 168
Kal z technologie €isténi vod Zlaté Hory
ZLATE HORY (KAL-GDV-ZH) 27.06.2022 232 27

Komentar k tabulce:

Situace na vSech sledovanych lokalitach je dlouhodobé stabilni. Monitorovaci trovné sledovanych
ukazatel(l nejsou pro kaly vznikajici v technologiich ¢isténi vod stanoveny. Kaly jsou s vyjimkou
CDV Oslavany ukladény do odkalisté K | na lozisku Rozné. Kaly z CDV Oslavany jsou odvéZeny
opravnénou firmou, ktera je dale vyuziva.
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8.3 Kontrola dodrzovani ostatnich povoleni k uvolfiovani radioaktivni latky z pracovisté

a) Uvolnovani radioaktivni latky z pracovisté odparovaci stanice provozu Chemicka
upravna odstépného zavodu GEAM Dolni Rozinka formou prodeje krystalického siranu
sodného

V roce 2022 bylo z provozu Chemicka Upravna prodano 610 t siranu sodného.

Pro vyhodnoceni podminky rozhodnuti SUJB &.j. SUJB/RCKA/6788/2018 ze dne 26. 4. 2018 byly
pro rok 2022 pouzity hodnoty z méFfeni hmotnostnich aktivit jednotlivych pfirodnich radionuklidd
2381 a #?°Ra, které daji nejméné priznivy vysledek v nize uvedené nerovnosti:

Tabulka €. 8-15
Hodnoty pro vypo¢et limitni nerovnosti — siran sodny

Ukazatel vzorek ze dne 15. 12. 2022
Amu (Bg.kg?) 43
Awm,226ra (Bg.kg™) <3

Vypocet plnéni uloZené nerovnosti:

Auu (Bg.kg?) Aw226ra (Bg.kg™)
+ <1

300 (Bg.kg™) 300 (Bg.kg™)

43 3
+
300 300

0,14+ 0,010 <1
0,15 <1

<1

Siran sodny produkovany na provoze Chemicka upravna vyhovoval v roce 2022 podmince uloZzené
rozhodnutim SUJB, které bylo vydano pod ¢&.j. SUJB/RCKA/6788/2018 dne 26. 4. 2018.

b) Uvoliiovani radioaktivni latky z pracovisté formou prodeje vodného roztoku siranu
amonného z provozu Chemicka upravna odstépného zavodu GEAM Dolni Rozinka

V roce 2022 nebyl z provozu Chemicka upravna prodan vodny roztok siranu amonného.
¢) Uvolnovani radioaktivni latky z pracovist’ odstépného zavodu GEAM, a to pevnych latek
a predmétl obsahujicich radionuklidy, nebo které jsou jimi kontaminované

V roce 2022 bylo z od$tépného zavodu GEAM uvolnéno do zivotniho prostifedi formou prodeje, za
podminek stanovenych v rozhodnuti SUJB/RCKA/8310/2019 ze dne 30. 4. 2019, celkem 42 t
kovového Srotu. VSechen uvolfovany material byl pfed uvolnénim proméfen dozimetrickou
sluzbou, ktera vyhotovila pfislusné protokoly o méfeni a na jejich zakladé, byl uvolfovan.
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ZAVER
Program monitorovani byl naplnén, byly dodrzeny stanovené frekvence méreni.

V prabéhu roku byl dozimetricky zajiStovan monitoring pracovist a monitoring osob u fady akci
v ramci tzv. ,Ohlaseni Cinnosti“ tj. pfechodnych pracovist. V roce 2022 bylo podano celkem
51 ohlaSeni ¢&innosti. Jednalo se o kratkodobé, ale i dlouhodobé prace na mnoha opravach
a rekonstrukcich zafizeni, pfipadné i na nékterych stavbach.

Na odkalisti K | pokraovaly po cely rok 2022 prace provadéné v ramci akce Sanace odkalidté K I.
Byly realizovany stavebni a zemni prace, montazni prace, pretvarovani télesa odkalisté, pokladka
izolacniho souvrstvi a nasledné navezeni rekultivaéni vrstvy. Byla provedena pfelozka provoznich
inzenyrskych siti — betonovani, vykopové prace a pokladka kabelU.

Probéhla akce temperace objektl (odpafovaci stanice, objekt kotelny a objekt pomocnych
provozu), ktera umozriuje odstavit plynovou kotelnu i v zimnim obdobi a tim Setfit energie.

Na provozu Chemicka upravna probihala v roce 2022 jako hlavni ¢innost Cisténi odkalistnich vod.

Pokradovala stavba nové rozvodny elektrické energie provozu Chemicka upravna, ktera je
podminkou Uplné demolice objektd hlavni vyroby.

Na provozu Rozna | byla provedena na Sachetni budové jamy B1 montaz zafizeni na ohfev vétr(
a pozZarni nadrze, a jdma B1 je tak celoro¢né provozovana jako vtazna.

V ramci rekonfigurace dolu (zména odvodnéni dolu) byla provedena montaz jefabové drahy a
zvedaciho zafizeni a nové Cerpaci misto v jamé R7S.

Zaméstnanci referatu chemickych laboratofi SZLAB provadéli pravidelné odbéry a analyzy v ramci
programu monitorovani vypusti a okoli. Provozni laboratof provadéla analyzy pro potfeby provozu
Chemicka upravna pfi Cisténi vod. V prabéhu roku 2022 byly dale provedeny analyzy tfi partii
chemického koncentratu uranu, dodané o. z. TUU.

Referat dozimetrie zajiStoval béhem roku monitoring pfi pfepravé ionexu z upraven vod Horni
Kalna, Trebohostice a PfisSimasy. BEéhem roku bylo realizovano dohledani a likvidace radioaktivniho
materialu ze zachytu v Hornim Dvofisti.

VSechny tyto akce byly sledovany, evidovany, monitorovany a vyhodnocovany z hlediska radiaéni
ochrany.

Vroce 2022 o. z. GEAM provad&l monitoring 9 vypusti vod s platnym povolenim SUJB
k uvolfiovani radioaktivni latky z pracovisté a 3 vypusté do ovzdusi. V rdmci monitorovani vypusti
nedoslo k prekrogeni vySetfovaci ani zasahové urovné. V okoli ¢innosti 0. z. GEAM byla v roce
2022 na monitorovacich profilech vod v jednom pfipadé pfekroCena vySetfovaci uroven, ktera je
popsana v kap. 6.1.1. a na monitorovacich profilech ovzdusi ve tfech pfipadech pFekroCena
vySetfovaci uroven, ktera je popsana v kap. 6.1.2.

Celkova efektivni davka reprezentativni osoby v zadné ze sledovanych obcich v okoli lozZiska
Rozna v roce 2022 neprekrocila hodnotu davkové optimalizaéni meze 250 pSv.

Veskere vysledky ziskané pfi monitorovani vypusti a okoli jsou uvedeny ve zpravé ,Vyhodnoceni
vlivu €innosti odstépného zavodu GEAM Dolni Rozinka na zivotni prostfedi v roce 2022“ (Z-01-
SPP-GEAM-09-01-04).
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PRILOHY
Tabulka €. P-1
Vyvoj ekvivalentni objemové aktivity radonu v obcich v okoli 0. z.
Obec EOAR [Bg.m¥]
Rok 2018 2019 2020 2021 2022
Rodkov 7 9 8 8 8
Zlatkov 7 7 7 7 5
DvoFi§té 18 25 16 16 18
Dol. Rozinka 12 15 15 14 11
Rozna 28 26 17 17 21
Milasin 11 11 8 9 9
Vysett. uroven 45
Vyvoj ekvivalentni objemové aktivity radonu v obcich v okoli
0. z. GEAM v letech 2018 - 2022
—+—Rodkov
—— /latkov
Dvofsté

EOAR[Bq.m"]

—#—Dolni RoZinka
—=—RoZna

—e—Milasin

2018

GEAM za rok 2022

2019 2020 2021 2022
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Tabulka €. P-2
Vyvoj piikonu fotonového davkového ekvivalentu v obcich v okoli 0. z.

Obec Hx [uSv.hod ]

Rok 2018 2019 2020 2021 2022
Rodkov 0,118 0,091 0,091 0,095 0,125
Zlatkov 0,127 0,097 0,102 0,100 0,130
Dvoristé 0,124 0,107 0,106 0,107 0,133
Dol. Rozinka 0,111 0,112 0,108 0,114 0,140
Rozna 0,124 0,110 0,109 0,110 0,136
Milasin 0,132 0,112 0,108 0,103 0,138
Vysetf. uroven 0,700

Vyvoj prikonu fotonového davkového ekvivalentu v obcich v okoli
0.z. GEAM v letech 2018 - 2022

‘“'_g —+—Rodkov

=

(E —m— Zlatkov

= Dvonsté

T
—#— Dolni RoZinka

0,05 ..
= RoZna
—e—Milasin
0 T T T

2018 2019 2020 2021 2022
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Tabulka €. P-3
Vyvoj koncentrace uranu v prasném spadu v obcich v okoli 0. z.

Obec Cs,u [mg.m2.30d]
Rok 2018 2019 2020 2021 2022
Rodkov 0,218 0,200 0,200 0,200 0,200
Zlatkov 0,200 0,200 0,200 0,200 0,200
DvoFi§té 0,200 0,200 0,200 0,200 0,200
Dol. RoZinka 0,200 0,200 0,200 0,200 0,200
Rozna 0,228 0,200 0,200 0,200 0,200
Vysetf. uroven 1,500
Vyvoj koncentrace uranu v prasném spadu v obcich v okoli
0. 2. GEAM v letech 2018 - 2022
1,500
1,250
‘3’ 1,000 ORodkov
NE OZlatkov
g 070 ODvoiists
gf 0,500 ODolni Rozinka
ORoZna
0,250

0,000 -

2018

2020

2021

2022
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Tabulka ¢. P-4
Vyvoj aktivity 2°Ra v pra§ném spadu v obcich v okoli 0. z.
Obec AsRra [Bq.m2.30d*
Rok 2018 2019 2020 2021 2022
Rodkov 2,14 4,67 2,00 2,00 2,00
Zlatkov 2,00 3,83 2,00 2,00 2,00
DvoFi§té 2,00 3,00 2,00 2,00 2,00
Dol. Rozinka 2,00 3,83 2,00 2,00 2,00
Rozna 2,00 2,05 2,09 2,00 2,00
Vysetf. uroven 35
Vyvoj aktivity radia v prasném spadu v obcich v okoli
0. z. GEAM v letech 2018 - 2022
30,00
2500
o o Rodkov
S 20,00
e O Zlatkov
£ 1500 ODvoRsts
o
‘E 10.00 ODolni RoZinka
g DRozna
5,00
0.00 MMW

2018 2019 2020 2021 2022
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Tabulka €. P-5
Vyvoj koncentraci uranu a objemovych aktivit radia v dulnich vodach vypousténych z DS
R

Rok Y, Jd Cvu @ Av,226Ra
[m3.rok] [mg.I"Y] [mBg.IY]
2018 829 398 0,058 38
2019 841 971 0,046 74
2020 961 503 0,054 40
2021 485 235 0,045 34
2022 203 034 0,045 32
VySetfovaci uroven 0,300 400

Vyvoj koncentraci U v letech 2018- 2022

0,150

0,100

Cyumg.I']

0,050

0,000
2018 2019 2020 2021 2022

Vyvoj objemovych aktivit Ra2% v letech 2018 - 2022

200

150

100

Ay 226ra [MBg ]

50

2018 2019 2020 2021 2022
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Tabulka ¢. P-6
Vyvoj koncentraci uranu a objemovych aktivit radia v dalnich vodach vypousténych
z DS Bukov

Rok \Y, Jd Cvu @ Av,226Ra
[m3.rok] [mg.I"Y] [mBg.IY]
2018 289 079 0,014 42
2019 288 186 0,016 37
2020 309 683 0,012 31
2021 344 015 0,010 34
2022 263 258 0,010 51
Vysetfovaci Uroven 0,100 400

Vyvoj koncentraci U v letech 2018- 2022

0,100

0,075

0,050

Cyy[mg.I"]

0,025

0,000
2018 2019 2020 2021 2022

Vyvoj objemovych aktivit Ra2? v letech 2018 - 2022

200

150

100

Ay 2o6ra [MBa.I]

S0

2018 2019 2020 2021 2022
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Tabulka €. P-7 ]
Vyvoj koncentraci uranu a objemovych aktivit radia v dilnich vodach vypousténych z CDV
Drahonin

Rok \Y, Jd Cvu @ Av,226Ra

[m3.rok] [mg.I] [mBg.IY]
2018 120 508 0,015 32
2019 117 655 0,012 53
2020 188 294 0,011 32
2021 279 840 0,012 30
2022 178 288 0,010 30
VySetfovaci uroven 0,250 400

Vyvoj koncentraci U v letech 2018 - 2022

0,150

— 0,100
o
E
:,_
G 0,050
0,000
2018 2019 2020 2021 2022
Vyvoj objemovych aktivit Ra%?® v letech 2018 - 2022
200
150
o
o
£ 100
¢
< 50
0
2018 2019 2020 2021 2022
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Tabulka ¢. P-8

Vyvoj koncentraci uranu a objemovych aktivit radia v dalnich vodach vypousténych z CDV
Licomérice

Rok \Y, Jd Cvu @ Av,226Ra
[m3.rok] [mg.I] [mBg.IY]
2018 36 699 0,060 33
2019 44 784 0,064 40
2020 82 628 0,075 38
2021 104 901 0,052 35
2022 59 846 0,045 37
VySetfovaci uroven 0,200 300

Vyvoj koncentraci U v letech 2018 - 2022

0,150

0,100

Cyulmg.I]

0,050

0,000
2018 2019 2020 2021 2022

Vyvoj objemovych aktivit Ra?%® v letech 2018 - 2022

200

150

100

Ay 226ra [MBq.I]

50

2018 2019 2020 2021 2022
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Tabulka ¢. P-9

Vyvoj koncentraci uranu a objemovych aktivit radia v dalnich vodach vypousténych z CDV
Pucov

Rok \Y, J Cvu @ Av,226Ra

[m3.rok] [mg.I"Y] [mBq.I"]
2018 78 441 0,111 64
2019 76 628 0,104 80
2020 79 941 0,101 96
2021 117 171 0,113 76
2022 96 383 0,110 84
Vysetfovaci uroven 0,300 800

Vyvoj koncentraci U v letech 2018 - 2022

0,300
0,250
0,200

0,150

Cyy [mg.I"]

0,100

1

0,050

0,000
2018 2019 2020 2021 2022

Vyvoj objemovych aktivit Ra?2® v letech 2018 - 2022

200

150

100

Ay 226ra [MBQ.I]

50

2018 2019 2020 2021 2022
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Tabulka €. P-10
Vyvoj koncentraci uranu a objemovych aktivit radia v dilnich vodach vypousténych z HVP
Slavkovice

Rok Y, J Cvu D Av,226Rra

[m3.rok?] [mg.IY] [mBq.I"Y
2018 164 004 0,043 85
2019 168 636 0,054 118
2020 170 275 0,051 113
2021 172 970 0,053 73
2022 142 476 0,052 93
VySetfovaci uroven 0,300 400

Vyvoj koncentraci U v letech 2018 - 2022

0,150

— 0,100
o
E
=
S 0,050
0,000
2018 2019 2020 2021 2022
Vyvoj objemovych aktivit Ra?? v letech 2018 - 2022
200
__ 150
o
a1]
£ 100
&
g_
CETUELETT
0
2018 2019 2020 2021 2022
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Tabulka ¢. P-11

Vyvoj koncentraci uranu a objemovych aktivit radia v odpadnich vodach vypousténych
z parkovisté SD

Rok Y, Jd Cvu @ Av,226Ra
[m3.rok] [mg.I] [mBg.IY]
2018 1376 0,021 30
2019 1871 0,024 30
2020 2398 0,027 30
2021 1532 0,029 30
2022 1808 0,020 30
Vysetfovaci Uroven 1,000 1500

Vyvoj koncentraci U v letech 2018 - 2022

0,150

0,100

Cyu[mg.t]

0,050

0,000
2018 2019 2020 2021 2022

Vyvoj objemovych aktivit Ra22® v letech 2018 - 2022

200

150

100

Ay 226ra [MBQ.I]

50

2018 2019 2020 2021 2022
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Tabulka ¢. P-12

Vyvoj koncentraci uranu a objemovych aktivit radia a polonia ve vodach vypousténych
z Cistirny vod aktivni kanalizace

Rok \Y; @ Cvu @ Av.226ra @ Av,po?t0
[m3.rok?] [mg.I"Y] [mBg.I"] [mBg.I"]
2018 97 075 0.068 32 40
2019 94 085 0.076 39 40
2020 105 502 0,095 32 40
2021 99 110 0,098 30 40
2022 88 188 0,125 30 42
Vysetfovaci uroven 0,300 500 3000

0,150

0,100

Cvylmg.H']

0,000
2018

Vyvoj koncentraci U v letech 2018 - 2022

- ‘II III II Ili |I iil I\
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100
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Vyvoj objemovych aktivit Po2'? v letech 2018 - 2022

100

50

AV, Po?1? [mBaq.I"]

2018

2021
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Tabulka €. P-13 ;
Vyvoj koncentraci uranu a objemovych aktivit radia ve vodach vypousténych z Cistirny
odkalistich vod

Rok Y, Jd Cvu @ Av,226Ra
[m3.rok?] [mg.I] [mBg.IY]
2018 160 695 0,01 30
2019 138 836 0,01 30
2020 114 038 0,01 30
2021 99 026 0,01 30
2022 101 226 0,01 30
Vysetfovaci Uroven 0,300 400

Vyvoj koncentraci U v letech 2018 - 2022

0,150
0,125
0,100

0,075

0,050

Cvy[mg.l]

0,025
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2018 2019 2020 2021 2022

Vyvoj objemovych aktivit Ra%?6 v letech 2018 - 2022
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50
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Strana 69 (celkem 74)



Vyhodnoceni programu monitorovani o. z. GEAM za rok 2022

Tabulka ¢. P-14

Vyvoj koncentraci uranu a objemovych aktivit radia ve vodach vypousténych profilem
3 (spolecny vypustny profil pro vody z Cistirny odkalistich vod, z Cistirny vod aktivni
kanalizace az DS R 1)

Rok \Y, J Cvu @ Av,226Ra

[m3.rok?] [mg.IY] [mBq.I"Y
2018 1087 168 0,046 32
2019 1074 892 0,040 46
2020 1181043 0,069 36
2021 683 371 0,081 30
2022 392 448 0,060 30
Vysetfovaci Uroven 0,300 400

0,150

0,100

Vyvoj koncentraci U v letech 2018 - 2022

Cvy [mg.t']
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Tabulka €. P-15
Vyvoj souhrnné aktivity uranu vypusténé do ovzdusi z vyduchu susarny uranového

koncentratu
Av,u

Rok [MBqg.rok™]
2018 0
2019 13
2020 0
2021 18
2022 0

Bilan&ni limit 500

Ay [MBg.rok]

Souhrnna aktivita U v letech 2018 - 2022
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400

300

200

100

2018 2019 2020 2021 2022
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Tabulka €. P-16
Vyvoj souhrnné aktivity smési dlouhodobych zari€l alfa uran - radiové preménové rady
a souhrnné ekvivalentni aktivity radonu uvedené do ovzdusi z odkalist K1 a K ||

Rok M é:v./:;k-l] [Tgc?ﬁ)ﬁi'l]
2018 426 46
2019 261 41
2020 197 36
2021 172 27
2022 172 52
Bilan&ni limit 7000 140

Souhrnna aktivita dlouhodobych zarici alfa v letech
2018 - 2022
300
250
A
S 200
o
m
2 150
=
=
< 100
50
2018 2019 2020 2021 2022
Souhrnna ekvivalentni aktivita radonu v letech
2018 - 2022
120
T
e
o 80
o
=
%
o 40
L
0
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Tabulka €. P-17
Vyvoj souhrnné aktivity radonu uvedené do ovzdusi z vétracich stanic R6 a R4

(e
2018 168
2019 65
2020 284
2021 374
2022 339

Bilan&ni limit 680

Souhrnna aktivita radonu v letech 2018 - 2022
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@ 300
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